

KIPRAS KELIA GRAIKŲ - TURKŲ KARO PAVOJŲ

PRANCŪZIJA, VAK. VOKIETIJA TEIKS LOT. AMERIKAI EKONOMINĘ PARAMĄ

Jungtinės Valstybės būtų tuo labai patenkintos

PARYŽIUS. — Prancūzijos prezidentas de Gaulle ir Vakarų Vokietijos kancleris Ludwig Erhard pasižadėjo padidinti ekonominės paramos teikimą Lotynų Amerikos respublikoms. Ir vien iš draugingumo ar humaniškumo, bet ir iš įsitikinimo, kad jos gali išplėsti ateityje prekybą su Pietų Amerikos puskontinentu.

Kancleris Erhardas entuziastiškai rėmė šį planą, gerai žinodamas iš konferencijos su prezidentu Johnsonu, jog Jungtinės Valstybės iš širdies sveikintų Prancūzijos, Vokietijos ir kitų Europos pramoninių valstybių užsimojimus padėti Amerikai pastatyti ant kojų Lotynų Amerikos valstybes.

Pusmetiniame Prancūzijos ir V. Vokietijos vadų susitikime (pagal draugystės ir bendradarbiavimo sutartį jie susitinka du kartus per metus, vieną kartą Paryžiuje, kita — Bonoj) buvo pasisakyta ir už Afrikos naujųjų valstybių rėmimą finansiškai bei techniškai.

Prezidentai važiuos į P. Ameriką

Didesnis dėmesys tačiau skiriamas Pietų ir Vidurio Amerikos valstybėms. Šiais metais de Gaulle ir Heinrich Luecke (V. Vokietijos prezidentas) yra pasižadėję aplankyti po keletą valstybių Lotynų Amerikoje. Prancūzijos parlamentary delegacija jau važinėja po šias respublikas, tirdama prekybos išplėtimą ir būdus, kaip Prancūzija galėtų padėti joms ekonomiškai.

Kariuomenės bendradarbiavimas

Vyriausybės vadų konferencijoje Paryžiuje dalyvavo abiejų šalių gynybos ministrai, Pierre Messmer ir Kai-Uwe von Hassel. Iš principo susitarta įsteigti bendras kariuomenės prancūzių, vokiečių kariuomenės apmokymus. Premjeras Pompidou iškėlė seną prezidento de Gaulle pageidavimą laikytis tų pačių ginklų standartų. Šis klausimas pasirodė daugiau komplikuoju, nes Vokietija turi daugiau laikytis Amerikos ginklų standartų. Kai-Uwe von Hassel išdėstė, jog JAV ginklų standartai iš didžiausios dalies galioja NATO armijai apginklavime. Amerikos ryšiai su NATO šalimis Europoje turėtų būti stiprinami. De Gaulle ir jo ministrai konferencijos eiga ir susitarimai liko patenkinti. Vokietijos koalicijos partneriai-liberalai buvo įspėję susitikimo išvakarėse, kad Bona turi eiti tik Washingtono nurodytu keliu. Kancleris Erhardas liko įsitikinęs, kad jam pasisekė išlaikyti draugiškus santykius su abiem valstybėm.

Pasaulio likimas — ne filosofų rankose

Dean Rusk priminė komunistų pavojų Jungtinėms Valstybėms

ATLANTIC CITY, N. J. — Amerikos mokyklų administratorių metiniame suvažiavime valstybės sekretorius Dean Rusk pasakė savo kalbą, kad pasaulio išsilaikymas nuo pražūties nebėra filosofinio stebėjimo, bet vyriausybės veikimo reikalas.

Jis įspėjo neišleisti iš galvos esminių skirtumų tarp Amerikos ir komunistų valdžijų. Jis pranašavo dar ilges pavojus pasaulio

IS VISO PASAULIO

Pavogė \$1 mil. vertės paveikslą

BRIUSELIS. — Pirmadienį, atidarius Meno muziejų, pastebėta, kad per sekmadienį buvo pavogtas Rubenso paveikslas "Negrų galvos" 18x26 inč., vertas mažiausia milijoną dolerių. Vagys negali paveikslą nei parodyti, nei parduoti. Jis turėjo būti maniakas, beprotis, sako buvęs muziejaus direktorius Leo van Puyvelde.

Brandt — socialistų pirmininkas

BAD GODESBERG, Vakarų Vokietija. — Vakarų Berlyno burmistras Willy Brandt, 50 metų, buvo išrinktas socialistų partijos pirmininku vietoj Erich Ollenhauerio, kuris mirė gruodžio mėnesį. Kiek anksčiau socialistai išrinkė Brandtą kandidatu į kanclerius, jei jie laimėtų parlamento rinkimus ateinančiais metais. Šis vaidmuo buvo Brandtui suteiktas 1961 metų rinkimuose, bet rinkimų nelaimėjo. Krikščionys demokratai išėjo iš rinkimų susilpnėję. Jie galėjo sudaryti vyriausybę tik įtraukę į koaliciją liberalų partiją — laisvųjų demokratų.

Kovos tarp Etiopijos-Somalijos

DAR ES SALAAM, Tanganyka. — Afrikos Vienybės Organizacija šeštadienį prikalbino Etiopija ir Somaliją paskelbti pasienio ginklų paliaubas. Sekmadienį Etiopija pranešė, kad Somalija užpuolė du pasienio kaimus. Pirmadienį Somalijos prezidentas Aden Abdulla Osman pasiskundė JT gen. sekretoriui U Thant, kad Etiopija pradėjo puolimą prieš pat įsigaliojant ginklų paliauboms.

Graikijos rinkimuose laimėjo centro unija

Buvęs premjeras Papandreou sudarys tvirtą vyriausybę

ATENAI. — Seno valstybininko George Papandreou, 75 metų, vadovaujama centro unijos partija laimėjo sekmadienį parlamento rinkimuose daug didesnę daugumą, negu tikėtasi. Iš 300 atstovų parlamente 180 priklauso jo partijai.

Per pastaruosius 4 mėnesius graikai du kartus rinko parlamentą. Priešpaskutiniuose rinkimuose, praėjusių metų lapkričio mėnesį, centro partija gavo tokią silpną persvarą, kad jos vyriausybė su Papandreou priešaky galėjo išsilaikyti tik prokomunistams (jungtinei demokratų kairiajai partijai) padedant. Jis prašė karalių geriau paleisti parlamentą, negu valdyti padedant kairiasparniams.

liui "kol marksistai ir leninistai nesiliaus bandę užmesti mums savo sistemas".



OAS komisija Panamoje. — Amerikos Valstybių Organizacijos taikinimo komisijos nariai žiūri į kulkų skyles šviesos stulpuose prie viešbučio Tivoli Panamos Mieste.

UNIJOS NELEIDŽIA KRAUTI KVIEČIŲ

Reikalauja iš prezidento garantijų, kad 50% pirktų javų būtų nugabenta Sovietams Amerikos laivais

MIAMI BEACH. — Prezidentas Johnsonas pasiūtė darbo sekretoriaus padėjėją James Reynolds į AFL-CIO vykdomojo komiteto posėdį perkalbėti narius, kad jie susilaikytų nuo kviečių eksporto į Sovietų Sąjungą boikotavimo. Reynolds turėjo pripažinti, kad jo misija pasisekimo neturėjo.

Vyriausybei stengiantis šį keblų klausimą sutvarkyti, uostų krovėjų vadai davė pirmadienį parėdymą nekrauti į laivus kviečių, parduotų Sovietų Sąjungai.

"Unijos formuoja politiką"

AFL-CIO vykdomojo komiteto jūrinii verslų skyrius, susideda iš 29 unijų, kurios vienbalsiai priėmė pasiūlymą nekrauti kviečių, susikirto su prekybos sekretorium Luther Hodges, pirkliskai galvojančiu politiku. Jis atvirai apkaltino unijas už norą formuoti Amerikos užsienio politiką, grasindamas boikotuoti kviečių gabenimą.

Paul Hall, unijų federacijos vykdomojo komiteto jūrinii verslų skyriaus pirmininkas, pareiškė apgailestavimą, kad toks žmogus, kaip Luther Hodges, priklauso Johnsono vyriausybei.

Politika ir ekonomika

Jūrininkų unijų nutarimas boikotuoti kviečių pakrovimą būtų atšauktas, jeigu prezidentas Johnsonas garantuotų, jog 50% kviečių bus išgabenta į Sovietų Sąjungą Amerikos vėliavos laivais. Atseit, konfliktas nereiškia vien tik nesutarimą tarp unijų ir vyriausybės dėl užsienio politikos, kaip aiškina prekybos sekretorius Hodges.

Unijų vadai tvirtina, kad prezidentas Kennedy reikalavo kaip prekybos sąlyga, jog pusė kviečių būtų gabenama savais laivais. Gi dabar prekybos departamentas pasidaręs pelno ištroškiosios gaujos agentas. Anot Peter McGavin, jūrinii verslų unijų skyriaus išdininko, iš kiekvienos 150,000 tonų kviečių važmos užsienio laivais, pirkliai gauna vieną bilijoną dolerių pajamų.

Indonezija skelbia, kad Sovietų Sąjunga ją aprūpino didelio aukščio priešlėktuvinėmis raketomis, kokiomis buvo numuštas JAV žvalgybos lėktuvas U-2 su lakūnu Francis Powers. Tokių raketų yra gavusi komunistinė Kinija ir Kuba, tvirtina indonezų žinių agentūra.

Prancūzai pagelbės 'trečiajam pasauliui'

Traukia į pagalbą vokiečius

PARYŽIUS. — Prancūzija ir kitos Vakarų Europos Valstybės (Vakarų Vokietija) gali parūpinti ekonominės paramos valstybėms, kurios priklauso "trečiajam pasauliui", sako Prancūzijos informacijos-propagandos ministeris Alain Peyrefitte.

Šalia komunistų pasaulio ir laisvojo pasaulio golistai mato kontūrus trečiojo pasaulio — neutralistų, kurio formavimuisi galėtų padėti Prancūzija ir kitos Europos šalys.

Alain Peyrefitte kalbėjo merų suvažiavime, kad jėga, prestižas ir nepriklausomumas nėra tuššios prancūzų svajonės, bet vienintelis realus politikos kelias.

Du didieji pasauliai suskilę

Du didieji pasauliai arba ideologiniai blokai — komunistų (SSSR) ir antikomunistų (JAV), susikūrę po II pasaulinio karo, nebėra vieniliniai. Nebegalima sakyti, kad komunistų pasauliui vadovautų Maskva, kaip neegalima tvirtinti, kad antikomunistams vadovautų Washingtonas, kalbėjo propagandos ministeris, de Gaulle "garsiaikalbis".

Jis atvirai ir nuoširdžiai minėjo Ameriką kaip prancūzų draugą ir sąjungininką, pripažindamas jai vis dar didelę galią. Didelę jėgą pasiliekanti ir Sovietų Sąjunga. Bet greta jos iškilo nauja jėga — komunistinė Kinija, nepriklausoma jėga ir turinti trigubai daugiau žmonių už Sovietų Sąjungą.

VĒLIAUSIOS ŽINIOS

JAV laivyno bazė Guantano viršininkas viceadmirolas Buckley įsakė nukirsti vandentiekio laidus iš Kubos, pasigirdžius kalniniams iš Castro valdžios, kad amerikiečiai vagia iš šių vamzdžių Kubos vandenį.

Pietų Vietnamo sostinėje Saigone pirmadienį buvo vėl sužeistas vienas Amerikos karininkas, važiuojąs automobiliu. Į jo automobilį komunistų teroristas sviedė granatą. Komunistai stiprina terorą prieš amerikiečius ir jų šeimas.

Prezidentas Johnsonas penktadienį ir šeštadienį važiuos į Kaliforniją, kur susitikis su Meksikos prezidentu Mateos Lopez. Jiedu ta proga aplankys buvusį prezidentą Eisenhowerį, leidžiantį žiemą Palm Springse.

JAV pritarę britų prekių boikotavimui

Bet tik tų kompanijų, kurios prekiauja su Castro valdžia

WASHINGTONAS, D. C. — Iš valstybės sekretoriaus Rusko pareiškimo Amerikos Balso korespondentui daromos išvados, kad JAV vyriausybė pritarė Amerikos visuomenės užsimojimui boikotuoti anglų prekes dėl jų prekiavimo su Kubos valdžia.

Į klausimą ar JAV galvoja imtis boikoto prieš Angliją, valstybės sekretorius atsakė, kad jo manymu amerikiečiai gali pradėti boikotuoti prekes tų britų kompanijų, kurios prekiauja su Kuba. Tai buvęs lyg paskatiniamas boikotuoti ir įspėjimas britams neprekiuoti. Viena iš tokių kompanijų yra Leyland Motors, kuri gamina autobusus ir kuri savo gaminių Amerikon neeksportuoja.

Kita kompanija, kuri sudarė prekybos sutartį su Castro valdžia, yra plentų statybos mašinų gamintoja. Ir ši kompanija nieko Amerikon neįveža.

ANGLIJA KALTINA PREZID. MAKARIOS SLAPTU GINKLŲ IMPORTAVIMU Į SALĄ

Saugumo Taryba atidėjo dienai konflikto svarstymą

NEW YORKAS. — Valstybės pasekretorius George Ball, grįžęs iš nesėkmingos misijos likviduoti Kipro konfliktą, išdėstė padėties rimtumą prezidentui Johnsonui ir paskui pareiškė korespondentams, jog judviejų nuomonės sutampa: nuo Kipro konflikto sprendimo pareina taikos išsaugojimas pasauly.

Vengrija pageidauja derybų su Amerika

Janos Kadaro valdžia siekia draugiškesnių santykių su JAV

BUDAPEŠTAS. — Vengrijos valdžios atstovas pasakojo Amerikos korespondentui, kad premjeras Janos Kadar norėtų kuogreičiausiai užmegzti pasitarimus su Amerika dėl santykių pagerinimo ir prekybos išplėtimo.

Klausimas diskutuojamas ir komunistų "parlamente". Prieš porą savaitių vicepremjeras Gyula Kallai ten kalbėjo: "Mes manome, kad atėjo laikas naujam žingsniui į tolesnį santykių pagerinimą tarp Vengrijos liaudies respublikos ir Jungtinių Valstybių. Atėjo laikas išspręsti klausimus, kurie kenkia savitarpiniams santykiams".

Klausimai, kuriuos reikės išspręsti, yra kardinalo Mindszeny išvadavimas iš savanoriškos nelaisvės JAV pasiuntinybė, kur jis yra prisiglaudęs nuo 1956 metų pabaigos. Atsiskaitymas su JAV piliečiais, kompanijomis už nusavintas nuosavybes yra kitas klausimas, trukdąs gerą sugyvenimą.

Pagavę amerikiečių žudiką

SAIGONAS, Pietų Vietnamas. Vietos valdžia mano, kad suimtas rikišos vežikas priklausė komunistų teroristų gaujai, kuri šeštadienį įsivedė dvi bombas į amerikiečių teatrą. Žuvo 3 amerikiečiai kariiviai, 49 žmonės, tarp jų amerikiečių žmonos ir vaikai, buvo sužeisti. Nuo bombų žuvę keli vietiniai žmonės, stovėję prie kinoteatro. JAV reikalauja iš vietinės valdžios tvirtesnės apsaugos kariškių šeimoms.

John Okello, 27 m., buvęs Mau Mau kovotojas Kenijoje, gimęs Ugandoje. Jis ejo "revoliucijų mokslą" Kuboje ir su 600 vyrų visiškai "švariai" atliko savo uždavinį — nuvertė teisėtą vyriausybę.

Sunku rasti sprendimą

Klausimo iškėlimas Saugumo Taryboje dar neparodo, kad pavojus taikai Viduržemio jūroje pas lengvai išspręstas. JAV pasekretorius Ball grįžo įsitikinęs, kad nesantaikos kėlėjas yra Kipro prezidentas Makarios. Ball užtikrino, kad JAV neturi tikslo nei diktuoti, nei patarti, bet tikisi, kad Kipras priims Saugumo Tarybos rekomendacijas. Bet žmonių žudymas Kipro saloje turi būti sustabdytas, pabrėžė Ball.

Galvoja padalinti salą

Ieškant būdų, kaip tai padaryti, atrodo, kad turkų projektas padalinti salą, tai yra lijkutinę respublikę į dvi dalis, į graikų ir turkų, yra vienintelis būdas. Kipro graikai yra prieš tai griežtai nusistatę. Jie iškėlė mintį pakeisti konstituciją, kad turkai nebegalėtų kreiptis pagalbos į Turkiją ir pasiduotų salos graikų malonei. Pagal dabartinę nepriklausomybės sutartį tarp Anglijos, Graikijos ir Turkijos, ji gali pasisūti laivyną, kariuomenę gelbėti turkus nuo graikų persekiojimo. Graikijos laivynas, aišku, bandytų Turkijos invaziją į salą sutrukdyti. To užtektų, kad tarp dviejų NATO narių prasidėtų nuožmus karas.

J. C. Lodge, JAV ambasadorius Pietų Vietname, davęs savo vyriausybei patarimą atsisaikyti klaidingo galvojimo apie greitą pergalę prieš komunistus Pietų Vietname.



Karo laivai netoli Kipro. — Netoli Kipro salos plaukioja Turkijos ir Graikijos karo laivai. Yra didelis pavojus, kad jie gali pradėti kovą, jei Turkija užsiamanytu gelbėti savo tautiečius Kipre nuo graikų persekiojimo. JAV laivynas nepastatų Turkijos laivynui kelio, pasakė valstybės pasekretorius Georg Ball, tuo išspėdamas salos ir žemyno graikus susilaikyti nuo turkų žudymo.

TVIRTA SVEIKATA — PASTOVI LAIMĖ

Kūno, proto ir jausmų darnos pagrindai

Naujausių mokslo žinių populiarius pertekimas

JONAS ADOMAVIČIUS, M. D.

JAUNUOLIO IR SENUOLIO MITYBA

I ką jaunas įprasi — tą senas teberasi

(Lietuvių liaudies priežodis)

Įpratus yra antras prigimimas — teisingai kalba žmonės. O prigimti sunku keisti, todėl neįpraskime vaikščioti klystkeliais iš mažens — tada senatvėje turėsime tiesesnius kelius. Teisingai gyventi ir maitintis reikia įprasti nuo mažų dienų, tada nereikės badauti vien saldžia bulkute ir Coca colu besimaitinant, kai čia Amerikoje yra kalnai geriausio maisto ir ežerai valgių sulčių bei pieno jūros tyvuliuoja.

Jaunasis ir senasis privalo gerai maitintis

Brendimo amžiuje padidėja pareikalavimas maisto medžiagų dėl to, kad tada ne tik didėja kūnas bet ir bręsta organai. Jaunuolio mitybos pobūdį apsprendžia nuo mažens apturimi pasisavinami šeimai ir aplinkoje vyravę valgytoji įpročiai. Jie gali kiek keistis, prisitaikant prie jaunuolyje vykstančių fiziologinių ir emocinių pokyčių. Senuolių maisto nepakankamumas turi kitas priežastis. Jie, dažniausiai vieni gyvenant, nepajėgia įvairaus maisto pasigaminoti — pradeda vien košėmis misti.

Dabartinis jaunuolių maistas dažniausiai stokoja kalcijaus, C ir A vitaminų, o mergaitės dažnai dar ir geležies stokoja. Senieji stebisi, kad dabar maži vaikai, mokyklon eįdami geria cocą ir rūk. Kai mes atvykome į šį kraštą, tai moteriškės salinė niekad nepamatydavome, o dabar kas darosi: ne tik moterys geria — rūko, ir niekais minta, bet ir vaikai jų pėdomis eina. Visi menkai maitinasi, o jei tūlas tėvas mėgina vaiką pamokyti lūtais rūkiais ar vien Coca cola gerus, tai vaikas atsąuna: Pap, mom, I am after you! Taip ir veda tūli tėvai savo vaikus į ne-sveikatos džiungles, nes vis tebetiki senoviskąja neteisybe: gir, di, jūs, vaikai, nežūrėkite ką aš darau, jūs tik pildykite gerus mano įsakymus, o tokio dalyko nėra žemėj, kad vaikas pildytų gerus įsakymus tada, kai tų įsakymų atstovas pats savo įsakymų nesilaiko.

Senesniems netvarkingai elgiantis, pradėjo jais pasekti ir jaunimas. Taip ir susilaukėme

viskono pertekusioje Amerikoje blogai besielgjančių ir menkai besimaitinančių žmonių — tiek vaikų, tiek senuolių.

Pirmas ženklas blogai besimaitinančio žmogaus yra jo nutukimas. Tai paslebima pas jaunuolius ir pas senesnius, ypač įvairių religijų vadovaujamas vietas užimančiuosius. Jais seka visi jų pavaldiniai ir taip su geru Evangelijos žodžiu, sėjama nesveikos mitybos sėkla. Nutukimu pasireiškiantis netaisyklingas maitinimasis yra didelė nelaimė tiek jaunam, tiek senesniui.

Tikru mokslu švieskimes

Daug įvairių sunkenybių dėl netinkamo maisto turi kūdiki belaukiančios jaunuolės ir valgio pasigaminoti bei jo įsigyti nepajėgiantieji senesnio amžiaus žmonės.

Svarbiausioji netinkamos mitybos pasenus ir jaunus prižastis Amerikoje yra žmonių neteisingas nusiteikimas maisto atžvilgiu. Visokie pirkliai — taip vadinamo priedinio — natūralaus maisto (Food supplement) pardavėjai su savais agentais prikalba žmonėms didžiausią neteisybę. Taip ir kencia didi ir maži dėl įvairiopo nedasimaitinimo net tada, kai galėtų geriausiai maitintis ir dėl to labai sveikai jaustis. Žinoma, vien maistu negali žmogus visų ligų išsivymdyti, bet tinkamas maitinimasis yra pagrindas žmogaus sveikatos užlaikymui ir iš bet kokios ligos pasijimui.

Todėl dabar mums reikia atlikti tris darbus: 1. Toliau moksliskai tirti žmonių maitinimąsi; 2. Visokio amžiaus žmones — jaunus ir suaugusius apšviesti tinkamo maitinimosi žiniomis; 3. Suaugusieji turėtų daugiau suprasti jaunųjų maitinimosi reikalus. Taigi, visiems mums reikia pirmiausia jausmais sustiprėti, idant pajėgtume geru pavyzdžiu pasekti ir tinkamu mokslu apšviesti.

Jauną ir senesnę įvairūs rūpesčiai vargina

Šiame krašte 13-19 metų amžiaus jaunuolių 1950 metais



Žuvo beisbolo žvaigždė. — Chicago, Cubs beisbolo komandos žvaigždė Kenneth Hubbs, 22 metu, gavo prieš porą savaitių lakūno leidimą, žuvo lėktuvo katastrofoje su savo draugu Dennis Doyle, 23 metu. Jo lėktuvas, ka tik pakilęs per pūga kelionei iš Utah į Kaliforniją, pralaužė ežero ledą ir nuskendo. Vėliau buvo iškelti lėktuvo likučiai ir abu lavonai.

buvo beveik 15 milijonų — 10% Amerikos gyventojų. Per 10 metų minėtas skaičius paaugo iki 19.5 milijonų (10.9%). Gi 1965 metais gyventojų skaičius auga panašiai kaip kūdikystėje — labai greit. Jie šitame savo amžiuje turi daug rūpesčių — jie vystosi, visapusiškai — fiziologiškai, psichologiškai, emociniai ir socialiai. Šiame laikotarpyje tinkamas jų maitinimasis gali jiems daug padėti, o netinkamas tas gali labai pavikinti ir tas pakenkimas gali visam jų gyvenimui atsiliepti.

Senesnio amžiaus žmonės turi irgi savo vargus — pensijos amžius, sumažėję pajamos, o dėl liguistumo padidėjusios išlaidos. Todėl kiekvienam iš mūsų reikia rengtis jaunose dienose sveikai senatvei. O senesnio amžiaus su-laukusiems reikia jau šiandien pradėti liautis netikusiu maistu ar nepilnu maitinimusi save silpninus.

Visos ligos pablogėja, bet ne visos ligos atsiranda dėl maisto nepakankamumo

Įvairūs prekybininkai paskleidė žmonėse daug netiesos apie maistą. Jų tvirtinimuose yra tik truputis tiesos. Jų skleidžiama apie maistą viena netiesos yra štai kokia: būk visos ligos atsirandanos dėl stokos cheminio balanso kūne; o tas blogas balansas atsiranda dėl netikusio maitinimosi. Tie prekybininkai taip nuteikia žmogų, kad pastarajam atrodo, jog jis negali pakankamai maitintis vien normalų maistą vartodamas. Tiems prekybininkams tokio žmogaus nusiteikimo ir tereikia! Tada jie savo įvairiausius maisto produktus pajėgia žmonėms parduoti, žinoma, už atsakančią kainą. Tą savo peršamą žmonėms maistą minėti žmonių mulkintojai vadina pagelbinu maistu — Food supplement.

Tas tų prekybininkų priedinis-pagelbinis maistas susideda iš visiems žinomų produktų ir dar iš, anot jų, įvairių "paslaptinių" — mokslui dar nežinomų — maisto sudedamųjų dalių. Tikrai čigoniskai tie biznieriiai mulkina žmones. Jie nusamė iškalbingus vyrus — moteris, rengia plačiai po Ameriką paskaitas ir skleidžia netiesą apie maistą savo rašiniuose. Suvedžioti žmonės perka iš tokių, pvz, petruškų sudžiovintų lapų žiupsnelį už vieną dolerį ir džiaugiasi. Tikrumoje, tai tik centai, tekinuoją. Vienoj salėj Chicagoj šitai suklaidinti žmonės po propagandisto paraginimo taip kišo savus dolerius už petruškas, kad ke-lfasdesimt pardavėjų prisikimšo pilnas kišenes žaliųjų. Tikra ruglapiūtė dykaduoniams. Štai, kur eina vargšo žmogaus sunkiai uždirbti centai, galvojo reikalą suprantas, matydamas taip mulkinamus žmones.

Žinoma, yra ligų, kurios kyla dėl maisto trūkumo, pvz, skorbutas, pelagra ir kitos. Jos šiame krašte retas dalykas. Dabar vaikai apgyventi dideliuose namuose — nemato saulės ir jų tarpe ima dažnėti rachitas. Jie negauna pakankamai reikiamo maisto. Šio krašto beda yra blogi maitinimosi įpročiai — netinkamas maisto pasirinkimas. Tinkamo maisto čia yra be galo daug ir įvairaus. Jokio reikalo nėra vartoti bet kokį ten priedinį maistą. Eikime tik pas savo prekybininkus ir naudokimės jų turimais šviežais, sveikais ir įvairaus maisto produktais!

Nepamesk savo Lietuviškos galvos — ir būsi sveikas!

Nė vienam lietuviui nedera leisti save mulkinti bet kokiems svieto parėjūnams. Žinokime, kad jokių paslaptinių priedų prie mūsų normalaus lietuviško maisto nereikia. Tik maitinkimės lietuviškai ir būsim žaliūnai — tvirti žmonės. Visokio amžiaus būdami nepamirškime sekancius produktus kasdien su-naudoti: keturis kart valgykim žalėsų; salotų, salierų, šviežių kopūstų. Tik labai gerai sukramtyti nepamirškim.

Trijų citrinų sunką sunaudo-kim ir 2-3 kyortas kasdien grai-frukto sunkos (stiklinės bonkos) išgerkim, kavos atsisa-kę. Nebūtina patiems specialia mašina sunkas šių vaisių gamintis, nebent salotų, ridikų, ropių. Tokių sunkų rinkoj mažai pasitaiko gatavų. Mėsos — ypač viščiuko ir žuvies — valgykim apšėiai. Miltinių ir krakmolinių tik tiek, kad nenutuktum. Tris riekės duonos ir vieną pilną bulvę riebieji teturėtų per dieną sukirsi. Riebalų: alyvos, margarino ar sviesto — tik tris arbatinius šaukštelius tesuvarnotina paroj.

Visa tai suvalgyti gerai su-kramčius, po nedidelį kiekį pa-imant iš karto. Jau pats pro-tingas maitinimasis yra, taip vadinamo, pasninko užlaikymas. Tai atsimintina visiems pasnink-kautojams. Jautrus žmonės re-tų valgyti tik sau pakenkti gali. Žodžiu, visur ir visada elki-mės kaip sūrendusiems lietu-viams pridera elgtis ir tada mes išvengsim didesnių su maiti-nimosi surištų nesklandumų.

Visi norintieji pasninkauti pir-miausia turėtų gauti iš gydyto-jo patarimą kaip elgtis. Tai tu-rėtų visi pasninkus patariantie-ji pirmoj vietoj žinoti. Vienokio ar kitokio dalyko valgymas ar vengimas visų pirma yra — me-dicinos, o ne kieno kito dalykas. Laikas čia jau liautis bet ko-kiuos basilius kaišiojus į medic-iško vežimo ratus! Pasninką vien religiniu dalyku laikyti yra mediciniška klaida — todėl veng-tina!

"NAUJIENAS" SKAITO VISŲ SROVIŲ ŽMONĖS: DARBININKAI, BIZNIERIAI, PROFESIONALAI, DVASININKAI, VALSTYBININKAI, MOKSLININKAI, JIE ŽINO, KAD "NAUJIENAS" PADUODA TEISINGIAUSIAS ŽINIAS IR GERIAUSIAS RASTUS

Labai brangūs pietūs

Brighton Parko mokyklos salėje vasario 9 dieną marijonai suruošė pietus. Tie pietūs buvo gerokai išgarsinti, tai ir aš nutariau užėiti. Pasikviečiau ir kaimyną. Jis dar manęs paklausė, ar nenulups. Pasakiau, kad ne. Skelbiama \$2.00 kaina. Nemaniau, kad visas reikalas bus brangesnis.

Skelbė pietus, bet pradėjo rinktis tik apie 5 val. vakaro. Susirinko daugiausia pensjonieriai, kaip ir aš. Pensiją mes gauname, bet kiekvienas centas mums yra brangus. Pirmas patiekalas buvo ilgos kalbos. Kalbėjo net šeši kalbėtojai. Vadovybė nutarė, kad mums reikia ir dvasinio maisto. Už tą patį pinigą!

Buvo visko. Kalbėjo apie viską. Bet aš pasigedau svarbiausio dalyko. Mes visi nukentėjome nuo didžiausio

žmonijos nelaimės — bolševizmo. Kalbų metu niekas nei vienu žodžiu apie šią baisią nelaimę neužsiminė, tarytum jos ir nebūtų. Tas maistas būtų buvęs skanesnis, jeigu ir dvasinis šaukštėlis būtų buvęs didesnis, bet jis buvo labai mažytis, neprityrusių kukorių raugtas.

Paskutinis kalbėtojas pareiškė, kad jis turįs labai svarbų dalyką pasakyti. Jis yra įpareigotas parinkti aukų. Mums visiems rūpėjo patirti, kuriam tikslui jis tas aukas rinko? Aš sakiau, kad Balfui. Mano kaimynas tvirtino, kad aukos bus renkamos Sibire palikties lietuviams. Pasirodo, kad abu klydome. Šešias kalbas pasakė, kad aukas duotų Indijoje statomam vienuolynui.

Išaiškinus to vienuolyno svarbą lietuvių tautai, pradėtos rinkti aukos. Pietų atėjusieji aukojo. Teko ir man duoti. Gal kiti ir daugiau davė, bet pastebėjau, kad pensjonieriai dėjo po dolerį. Daviau ir aš dolerį. Ką darysi nedavė?

Bendrai paėmus, tie pietūs man labai brangiai kainavo. Kadangi aš pats pietus jau moku pasigaminoti, tai žinau, kad ta vištiena nekainavo daugiau 75 centų. Vištos kulkšys dabar pigios.

Iš maisto Indijos vienuolynui liko \$1.25. Bet mes buvome priversti pridėti dar po vieną dolerį. Vargu jau mane priviliojo kita kartą panašų pietų valgyti. Kaip pensjonierius, aš pats juos pasigaminasiu. Jie bus sotesni ir pagal mano skonį. Be to, piktumas neims, kai visą istoriją apgalvosiu.

— Specias.

AUKOKITE PATYS IR PARAGINKITE KITUS. AUKOTI NAUJIENŲ MAŠINŲ F O N D U I.

CICERO

Mūsų tautietis Kimbarkas su visa šeima yra pasitraukę į Floridą, kur turi eilę senų pažįstamų. Deja, pats p. Kimbarkas ilgą atostogų negalės turėti, nes tarnyba ir visuomenės interesai nepaleidžia. Nors trumpai pabus ir tai gerai, nes poilsis šiuo metu labai laiku ir vietoje. Artinasi miesto ir valstijos rinkimai, tad teks daug dirbti, keliauti ir kalbėti. Nors republikonų partijai pavojaus nėra, bet Cicero lietuviui visi kaip mūras stovi už savo Kimbarką.

C. Genis taip gi buvo sparūs pakėjęs skristi į Floridą, bet vėl aprimo, nes praitais metais ten bebūdamas buvo apsirgęs. Žinoma, susirgti pasitaiko visur.

P. Genis ir jo žmona abudu yra labai susirūšę su vietine veikla. Abudu tinka, kaip yra sakoma, ir prie svečiaus ir prie pečiaus. — Cicero D.

Žemaičių Klubas

Žemaičių Kultūros Klubas jau įžengė į 26 metus savo gyvavimo. Klubo valdyba 1964 metams pasiliko ta pati. Mirties atveju visada kreipkitės į klubo finansų raštininkę Bernice Zengulis, 2535 W. 42 St. Tel. VI 7-2879, nes pas ją yra visi rekordai. Taip jau pasižymėkite, kad ateityje klubo susirinkimai prasidės 7 val. vakare vietoj 8 PM.

Sekantis klubo susirinkimas įvyks vasario (Febr.) 19 d. 7 val. vak., Hollywood svetainėje. Būkite visi, nes knygy patikrinimo komisija patieks metinį raportą apie klubo stovį. Yra ir kitų svarbių klubo reikalų svarstyti.

Praeitame susirinkime pusė klubo narių užsimokėjo narines duokles už 1964, tad numatoma, kad šiame susirinkime užsimokės ir likusieji. Ačiū!

Steponas Narkis, pirm.

NAUJIENOMS REIKIA NAUJŲ MAŠINŲ

Iki šio meto NAUJIENOS neprašė pagalbos. Per 50 metų jos leido dienraštį, besiversdamas vien tikta iš gaunamos prenumeratos, skelbimų, spaudos darbų ir patarnavimų uždirbtai pinigais. Niekad didelių atsargų neturėjome, bet per 50 metų dienraštį spausdinome ir tebespausdiname.

Galėtume ir toliau taip verstis, bet jaučiame, kad mus užgula naujieji laikai. Visa pasaulio pramonė turi persitvarkyti, prisitaikyti prie naujesnių, geresnių ir kai kuriais atvejais net pigesnių gamybos procesų. Plieno pramonė stosi naujas krosnis, geležinkeliai taisosi naujus lokomotorus, spausdinimo pramonėje taip pat padaryta didelė pažanga. Daugelis didesniųjų dienraščių įsigijo naujas mašinas.

NAUJIENOMS taip pat reikia naujų mašinų. Vieną kitą spaudos darbų mašiną ir mes esame įsigiję, bet didžioji mašina yra ta pati, kurią nusipirkome prieš 50 metų.

Modernios spaustuvės mašinos brangios. Jeigu pirma galėjai nusipirkti mašiną už kelis šimtus ar kelis tūkstančius dolerių, tai šiandien naujoms mašinoms reikia išleisti dešimtis tūkstančių dolerių.

NAUJIENAS įsteigė Amerikon atvažiavę lietuvių, kurie jautė, kad reikalingas teisingas ir tikslus informacijos šaltinis. Jas rėmė platūs Amerikos lietuvių sluoksniai. Per 50 metų NAUJIENOS tarnavo Amerikos lietuvių visuomenei ir kovojo už Lietuvos laisvę. Todėl dabar ir kreipiamės į visuomenę.

Minėdami 50 metų sukaktį, norime sudaryti reikalingas sumas pinigų, kad galėtume atnaujinti spaustuvės mašinas ir galėtume leisti dienraštį dar kitą pusšimtį metų. Mums reikia naujo preso, reikia mašinų foto reprodukcijoms ir kitiems spaudos darbams. Esame įsteigę NAUJIENŲ MAŠINŲ FONDĄ ir prašome visų mūsų draugų ir rėmėjų pagalbos. Pinigus prašome siųsti tokiu adresu:

NAUJIENŲ MAŠINŲ FONDAS, 1739 S. Halsted St. Chicago 8, Illinois NAUJIENŲ BENDROVĖ

How to save for a rainy day and help your country now

Sometime, you may have an emergency which will affect the future of your family. It's kind of comforting to have a fund standing by to help you meet that emergency.

Your country also has emergencies to meet in the day to day job of keeping peace and standing up for freedom.

You can help meet both needs with U. S. Savings Bonds.

Your fellow Americans are already holding \$47 billion in Savings Bonds—for rainy days, and sunny days, too. Why not join them? And see if you don't feel pretty good about it.

Buy Bonds on the Payroll Savings Plan where you work. Or at any bank. No charge for the service.

Keep freedom in your future with U.S. SAVINGS BONDS.

The U.S. Government does not pay for this advertisement. The Advertising Council and this newspaper for patriotic support.

NAUJIENOS
1739 So. Halsted Street
Chicago 8, Illinois

Jono Daugėlos kalba

Sakyta Chicagoje, 1964 m. vasario 16 d.

Tikrai labai didelė ir mano nežymiam asmeniui nežymiai garbė teko man šiandien atvykti iš tolimo provincijos miesto Clevelando į viso pasaulio lietuvių sostinę Čikagą ir drauge su Jumis, brangūs Čikagos lietuviai, atšvesti Lietuvos Nepriklausomybės 46 metų sukakties šventę. Dar didesnė pagarba man pareikšta leidžiant čia atsisistoti prieš tą tokią ne tik gausią bet ir labai garbingą, elitinę lietuvių auditoriją ir pasidailinti keliomis mintimis šios didžiulės lietuvių šventės proga. Aš savo kukliame ir gerokai užrūdyjusiame retoriniame žodyne greitomis negaliu rasti pakankamai gražių ir tinkamų žodžių savo dėkingumui pareikšti ir tinkamai atsidėkoti rengėjams, bet tikėkite man, kad šis išgyvenimas ir dalyvavimas šioje dvasinėje puotoje paliks man neišdildomus įspūdžius.

Dėkodamas Čikagos Alto skryniaus pirmininkui ir šios programos vedėjui už tokį gražų ir garbingą manęs pristatymą aš norėčiau Jus visus nuraminti, primindamas, kad vieno ar kito visuomeninio sąjūdžio priminimas, ar vienokios ar kitokios etiketės priklajavimas vienam ar kitam asmeniui, kad ir tokia garbinga ir iškilminga proga, nieku būdu neprivilegavę reikišti kokių nors grupinių ar ideologinių aspiracijų ar pigaus išnaudojimo susidariusių aplinkybių. Nūdien daugelio mūsų palaikoma mūsų tautos politinė diferenciacija ir politinio gyvenimo tradicijos bei ištikimybė savo pasirinktiems politiniams principams turėtų būti skiriamos tik tam vienietai tikslui, kad plačiai sveikatai aplinkai pademonstruotume, kad lietuvių tautos dalis žiaurais likimo išblokšta už savo tėvų žemės ribų nėra beformė vien sotaus duonos kėsnio ar godi trupinio aukso ieškotojų masė, bet yra sąmoninga, politiniai subrendusi ir ideologiniai susiformavusi, už savo teises kovojanti visuomenė, verta politinės emigracijos vardo pilniausia to žodžio prasme. Palaikydami gražiausiomis savo valstybinio gyvenimo dienomis išsikristalizavusią tautos politinio gyvenimo

struktūrą, mes siekiame gyvu pavyzdžiu pademonstruoti mūsų tautos jaunajai, stovyklų barakuose išaugusiai kartai savo aukštą politinį lygį ir mokėjimą sunkiausiose tautos laisvinimo valandose, išliekant ištikimiems savo principams ir įsitikinimams, vieningai ir sutartinai susijungti į bendrą kovos frontą už bendrąją tautos idealų įgyvendinimą, už tautos gyvybinės minties tęstinumą.

Šiandien keturiasdešimt šeštą kartą viso pasaulio lietuviai traukia į kuopas, kad susibūrė draugėn su džiaugsmu ir entuziazmu galėtų prisiminti savo valstybės atstatymo sukaktį. Tačiau tą džiaugsmu nuotaiką užtemdo liūdesio ir neriboto skausmo šešėliai, kai tuo pačiu metu pagalvojame, kad iš tų 46 sukaktių vos tik dvidešimt atžymėjome besidžiaugdami savo laisvos valstybės pažanga ir laimėjimais, ir jau 26 kartus atžymime vien tik guosdamiesi save šviesesėmis ateities viltimis ir ramindami prarastos laisvės lūkesčius.

Jau daugiau kaip ketvirtis šimtmečio Vasario 16 dienos proga viso laisvo pasaulio lietuviai sueina draugėn ir savo mintimis susijungę su vergaujančiu tautos kamienu, vieningai, garsiai šaukiasi ne vien pagalbos ir teisingumo, bet taip pat įspėja vakarų pasaulį ir jo galiūnus bei valdovus, kad:

"Ne tas yra dydis, prieš ką milijonai, prispausti rėžėjų, žemyn galvas /lenkia..."

Kol kas šis mūsų tautos šaukimas nuskrenda beribėn tamson be jokio atgarsio, bet tai negali pašalinti galutinio vakarų pasaulio sunaikinimo grėsmės, kuri lyg tas Damoklo kardas kybo ant vakarų pasaulio civilizacijos ir krikščionybės laimėjimų likimo.

Vasario 16 dienos Aktas, paskelbtas prieš 46 metus Lietuvos sostinėje Vilniuje, nenutraukiamais saitais suriša Lietuvos praeities didybę, istorinius kunigaikščių laikus, Lietuvos nepriklausomo gyvenimo žydėjimą su mūsų tautos tragiška dabartimi ir noromis nenoromis visus mus priverčia budriai ir realiai



pažvelgti į ateities gyvenimo perspektyvas.

Vasario 16 dienos Aktu lietuvių tauta atgavo tai, kas jai prieš daugiau kaip 120 metų buvo jėga ir prievarta atimta. Čia pravartu prisiminti, kad to niūraus šimtmečio bėgyje kelis kartus buvo darytos pastangos nusikratyti svetimųjų jungo ir išvartyti iš savo krašto nemėgstamus okupantus. Tos pastangos ryškiausiai pasireiškė sukilimais, kurių vieno šimtmečio sukaktį peraitais metais taip iškilmingai ir visuotina paminėjome. Tos pastangos pareikalavo daug aukų, tačiau jokių teigiamų rezultatų nedavė. O lietuvių tautai ne tik kad nedavė laisvės, bet dar daugiau ją nutūmė nevilin ir vergijon. Šių sukilimų pasekoje, lietuvių tauta neteko savo spausdinto žodžio ir neteko net savo paskutiniojo buvusios didybės simbolo — Lietuvos Statuto. Vienintelis matomas sukilimų palikimas buvo Muravjovo pakartų kovotojų kaukuolių kalnas ir lietuvių vyžionės, bet jį dar žybičiojo Lietuvos kaime. Kaip motina kūdikį savo iščiuje, pono biziniais plaktas ir niekintas baudžiauninkas išnešiojo lietuvių savo širdyje — savo dvasioje. Kartų kartomis paveldėtas lietuvių muziko konservatyvumas išsaugojo tautinį jausmą ir tautos garbę.

Ir kaip visi nustebo, kada tose liūšnose, po tais samanotais stogais, tose purvinose vargo pirkiose buvo surastos, nors ir silpnos, bet teberisenančios lietuvių žarijos. Juk jau daugiau, negu šimtmetis praėjo, kai priešų vandeniui buvo užlietos paskutinės ugnys Lietuvos didybės karuose ir visi aplinkiniai kaimynai manė, kad lietuvių nebėra. Ir tikrai, jį jau buvo išnykusi dvarų salionuose, aplenkėjusiose klebonijose, bet jį dar žybičiojo Lietuvos kaime. Kaip motina kūdikį savo iščiuje, pono biziniais plaktas ir niekintas baudžiauninkas išnešiojo lietuvių savo širdyje — savo dvasioje. Kartų kartomis paveldėtas lietuvių muziko konservatyvumas išsaugojo tautinį jausmą ir tautos garbę.

Tačiau šie sukilimai ir jų žiau-

rios pasekos padarė didelį istorinį lūžį visoje lietuvių tautos psichologijoje. Tai buvo ženklas visai tuometinei Lietuvos inteligentijai, kad ateityje pilnai pasitikėti tegalima tik savo jėgomis. Ir jau nuo tada paskutiniųjų lietuvių ženklių pradėta ieškoti nebe bajorų dvaruose, bet kaimiečių sukrypsiose liūšnose — pačiame Lietuvos kamiene — Lietuvos liaudyje. Lietuvių lėpsnojančių žarijų pradėta ieškoti po laiko dulķemis apneštais ir vargo ašaromis aplaistytais šiaudiniais Lietuvos kaimo bačkūžių stogais.

Ir kaip visi nustebo, kada tose liūšnose, po tais samanotais stogais, tose purvinose vargo pirkiose buvo surastos, nors ir silpnos, bet teberisenančios lietuvių žarijos. Juk jau daugiau, negu šimtmetis praėjo, kai priešų vandeniui buvo užlietos paskutinės ugnys Lietuvos didybės karuose ir visi aplinkiniai kaimynai manė, kad lietuvių nebėra. Ir tikrai, jį jau buvo išnykusi dvarų salionuose, aplenkėjusiose klebonijose, bet jį dar žybičiojo Lietuvos kaime. Kaip motina kūdikį savo iščiuje, pono biziniais plaktas ir niekintas baudžiauninkas išnešiojo lietuvių savo širdyje — savo dvasioje. Kartų kartomis paveldėtas lietuvių muziko konservatyvumas išsaugojo tautinį jausmą ir tautos garbę.

(Bus daugiau)

Lietuvos Nepriklausomybės atkūrimo 46 m. sukakties minėjimas Chicagoje

Praėjusį sekmadienį, vasario 16 dieną, Čikagos lietuvių raitai ir susikaupę 46-ji kartą paminėjo Lietuvos Nepriklausomybės atkūrimo 46-ją sukaktį. Diena pasitaikė ypač graži, saulėta ir nešalta, tad ir Šv. Kryžiaus katalikų ir Tėviškės evangelikų bažnyčiose žmonių buvo kupina, o nuo 2 valandos popiet Marijos aukšt. mokyklės auditorijoje beveik nebetilpo. Iš vakaro, šeštadienį, 12 valandą, žuvusiųjų už Lietuvos laisvę pagerbimas ir vainiko prie paminklo padėjimas taip pat sutraukė gausų lietuvių pulkelį.

Čikagos Lietuvių Taryba atlieka didį patarnavimą tėvų žemės Lietuvos laisvės reikalui, kasmet surengdama įspūdingus minėjimus. Visa Tarybos valdyba su nariais, studentijai talkininkaujant, pasiskirstę pareigomis, dirbo pašventę.

Šiemet tvarka buvo kiek pakeista dėl tos priežasties, kad didysis lietuvių tautos draugas senatorius Paul H. Douglas turėjo skubėti atgal į savo Washingtoną ir dėlto jam buvo duota proga pasakyti savo nuosirdžią kalbą dar formalaus atidarymo nepadarus.

Teisėjo Wells pristatytas, lyg būtų Nepriklausomoje Lietuvoje mokslus baigęs, senatorius trumpai bet labai tiksliai apibrėžė Lietuvos istoriją ir jos praeities didybę bei nuopelnus civilizacijai ir perbėgęs Lietuvos ir lietuvių tautos paskutiniųjų eilės metų tragediją, užtikrino, kad kas jau kas, bet Jungtinės Amerikos

Valstybės niekad nepripažins rusų sovietų imperiazmo ir rėmė ir remis pavergtųjų tautų ir valstybių išsilaisvinimo kovas iki galutinio laimėjimo, ir tai darys ne iš kokių ten filantropiškų sumetimų, bet gryniausiais savo saugumo ir laisvės sumetimais.

Aplodismentais senatorių išlydėjęs, CLT pirmininkas Juozas Skorubskas pradėjo oficialiąją dalį. Dariaus-Girėno ir Don Varnas postų komendieriams sukamandavus, būgnų ir garbės sargybos lydimos įžygiavo JAV ir Lietuvos vėliavos ir kelios dešimtys lietu-

viškų organizacijų vėliavų, kurių tarpe ypač pasižymėjo mūsų jaunimo studentijos ir skautų gražios spalvos ir vėliavnešės.

Algirdui Brazini solo sugiedojus Amerikos himną, publikai pritariant buvo sugiedotas Lietuvos himnas ir dviejų tikybų — katalikų ir evangelikų kunigai Kestutis Trimakas ir Ansas Trakis pasakė invokacijas. Pakviestas Lietuvos kariuomenės kūrėjas — savanoris Adolfas Juodka (buvęs Raseinių burmistras), perskaitė Lietuvos Nepriklausomybės atkūrimo Aktą. Po to sekė Tarybos pirmininko Juozo Skorubsko, Lietuvos generalinio konsulo Dr. Daužvardžio ir iš Clevelando atvažiuosio Jono Daugėlos ir JAV Kongreso atstovo Roman C. Pucinskio kalbos — visos į temą, rimtos, gyvos ir labai nenuobodžios, nes neilgos. Ypač malonu buvo klausytis lenkų kilmės kongresmano labai gražių komplimentų Lietuvai, lietuviams ir čia susirinkusiam gausiam jaunimui su gausiomis tautinėmis spalvomis, vėliavomis, tautiškais kostiumais ir savo skambia nu amžiu sena ir gražia lietuvių kalba.

Po kalbų, pirmininkas perskaitė JAV Valstybės sekretoriaus Dean Rusk pareiškimą dėl Lietuvos, Kongreso atstovo W. T. Murphy ir gubernatoriaus Kerner sveikinimus ir Čikagos mero atsiprašymą, negalėjus dalyvauti.

Sekė Rezoliucijos priėmimas, kurią perskaitė Tarybos narys inž. Antanas Repšys ir vėliavų išnešimo procedūra. Pertrauka ir II dalis — Kantata apie Lietuvą, kurią Algijai Simkui diriguojant įspūdingai atliko Lietuvių Meno Ansambliis "Dainava", solistams Nerijai Linkevičiūtei ir Algirdui Brazini padedant ir komp. Vladiu Jakubėnui akompanuojant.

Ypatingas komplimentas scenos dekoruotojai Daliai Verbickaitei, už pagaunantį scenos vaizdą, kur pro melsvos spalvos didžiulę užlaidą, lyg aušros fone matėsi Lietuvos Nepriklausomybės (Karo Muziejaus sodelyje Kaune) paminklo ir dviejų stilingų koplytkryžių siluetai.

Daugiau vėliau.

Reikia pabrėžti, kad jaunimo — nuo pilnų paauglių iki kelerių metų pipirukų dalyvavimu Tėviškė yra nusipelnusi pavyzdžio visoms kitoms lietuvių organizacijoms. Parapija turi didoką chorą, kurį dirigentas Jurgis Lampsaitis yra puikiai išlavinęs ir pastatęs į visai gerų chorų eiles. Bet kas buvo gražiausia, tai Tėviškės sekmadieninės mokyklos mokinių daugiau kaip 20 tautiška papuoštų berniukų ir mergyčių pulkelis, kurs per minėjimo programą klausytojus tiesiog sujaudino pu-

Lietuvos laisvės šventės minėjimas Tėviškėje

Nuosirdžioje skaitlingoje draugystėje lietuvių evangelikai praėitą sekmadienį gražiai minėjo Lietuvos Nepriklausomybės atkūrimo akto paskelbimo 46 metų sukaktį savo bažnyčioje ir salėje, Troy gatvėje prie Marquette road.

Stilingais lietuviškais ornamentais išpuoštoje bažnyčioje buvo prisirinkę pilni suolai ir abudu kunigai — sup. Stasys Neimanas ir parapijos kunigas Ansas Trakis visą liturgiją buvo parinkę taip, kad ir pamokslas, ir skaitymai ir giesmės atspindėjo laisvės brangybę, ilgėsį ir ryžtą jai atgauti.

Pamaldų metu buvo įvesta naujoji Tėviškės parapijos taryba iš šių asmenų: Ermonas Simaitis — tarybos pirmininkas, Admundas Spedėris — vicepirmininkas, Nina Jurkšaitytė — sekretorė, Edvinas Pohlis — vyr. kasininkas ir Vilius Trumpjonas, Petras Kleinaitis, Antanas Jankus ir Algimantas Kleinaitis — kasininkai, A. Kasparaitis, P. Genutis, Kasparas Kuraitis ir Jonas Mikelaitytis — seniūnai; Jonas Idzelis ir Albertas Krauzas — ūkvedžiai.

Kitas įdomus aktas buvo — Tėviškės parapijos choro įgiedotos seniausiųjų Mažosios Lietuvos liaudies giesmių — himnų plokštelės (rekordo) šventinimas ir iš plokštelės pirmojo himno Pranaše didis sugrojimas.

Po pamaldų parapijos salėje įvyko pats Nepriklausomybės paskelbimo šventės minėjimas su prakalbotomis, programomis ir kavutė su pyragaičiais.

Reikia pabrėžti, kad jaunimo — nuo pilnų paauglių iki kelerių metų pipirukų dalyvavimu Tėviškė yra nusipelnusi pavyzdžio visoms kitoms lietuvių organizacijoms. Parapija turi didoką chorą, kurį dirigentas Jurgis Lampsaitis yra puikiai išlavinęs ir pastatęs į visai gerų chorų eiles. Bet kas buvo gražiausia, tai Tėviškės sekmadieninės mokyklos mokinių daugiau kaip 20 tautiška papuoštų berniukų ir mergyčių pulkelis, kurs per minėjimo programą klausytojus tiesiog sujaudino pu-

čiai atliktomis deklamacijomis, "duetu", "trio" ir visu choreliu. Puikiai pasirodė parapijos jaunimo Ratelis, kurio veikėja Anita Puknaitytė gražiai visą programėlę pravedė. Buvo pagerbtas prekybininkas Jonas Karvelis, kurs savo lėšomis (sako, kaštavę per du tūkstančius dolerių) išleido minėtajų Tėviškės Liaudies Giesmių plokštelę.

Kadangi reikėjo skubėti į bendrąjį minėjimą Marijos aikšt. mokykloje, dėlto jaunikioj parapijos Vasario Šešioliktos minėjimo sueiga turėjo būti skubiau baigta.

Geras Zmogus.

Gausingas Tauragės klubo susirinkimas

Aną sekmadienį, vasario 9 d. Hollywood Inn svetainėje įvykęs Tauragės susirinkimas buvo vienas sėkmingiausiųjų, kaip dalyvavusių narių skaičiumi, taip tarimų gausumu ir draugiška nuotaika.

Susirinkimą atidarė ir pravedė klubo pirmininkas p. Ramonis. Pačioje susirinkimo pradžioje priimta visa eilė naujų narių, paskui aptarta ir apsvaistytas svarbiausieji klubo einamieji reikalai.

Susirinkimas vienbalsiai nutarė paskirti \$25 lietuviško kryžiaus statybai Pasaulinėje parodoje, kuri įvyks New Yorke ateinančią vasarą, taip pat paskyrė \$15 Amerikos Lietuvių Tarybai.

Susirinkimą baigus įvyko smagus klubo narių pašilinksmimas, akordeonu grojant pačiam klubo pirmininkui p. Ramonui ir vienam jo orkestro dalyviui. Prie gausaus vaišių stalo susirinkimo dalyviai smagiai praleido laiką, pasitarė svarbiausiais šiu dienų klausimais.

Prie vaišių surengimo prisidėjo buvęs klubo pirmininkas Aleksanas Brinas, kure turi savo biznį 2715 W. 43 Street; Petras Rimkus, biznieriūs, turįs savo biznį Marquette Parke, 69 gatvėje; Izidorius Atkočaitis, Kazys Klenčius ir Justinas Knepa.

Tauragės klubo sekantis šokių vakaras bus atinancio balandžio 18 dieną toje pačioje Hollywood Inn salėje, 2417 W. 43 Street. Klubo korespondentas

SKAITYK PATS IR PARAGINK

KITUS SKAITYTI

NAUJIENAS

JOS VISAD RAŠO TEISYBĘ

RIMTA KNYGA — GERIAUSIA DOVANA

Naujienose galima gauti puikių knygų, kurios papuos bet kokią knygų spintą ar lentyną:

- K. Bielinis, **PENKTIEJI METAI**, gražiai įrišta, 592 pusl. \$6.00
- K. Bielinis, **DIENOJANT**, gražiai įrišta, 464 pusl. \$6.00
- Prof. Vac. Biržiška, **ALEKSANDRYNAS**, I tomas, gražiai įrišta, 431 pusl. \$7.50
- Prof. Vac. Biržiška, **SENUJŲ LIETUVIŠKŲ KNYGŲ ISTORIJA**, I dalis, 208 pusl. įrišta — \$3.00, minkštai viršeliais — \$2.00; II dalis, 225 pusl., įrišta — \$3.00, minkštai viršeliais — \$2.00
- Dr. K. Grinius, **ATSIMINIMAI IR MINTYS**, I tomas, 300 p. \$2.00
- Prof. S. Keirys, **LIETUVA BUDO**, gražiai įrišta, 416 p. \$5.50
- Juozas Liūdžiūsis, **RAŠTAI**, 250 pusl. \$3.00
- P. Liūdžiūvenė, **ATSIMINIMAI APIE JUOZA LIUDŽIŲ**, 88 pusl., \$1.00
- S. Michelonas, **LIETUVIŲ IŠEIVIJA AMERIKOJE**, 297 p. įrišta — \$5.00 minkštai viršeliais — \$4.00
- Dr. V. Sruogienė, **LIETUVOS ISTORIJA**, gražiai įrišta 968 pusl., dabar tik \$10.00

NAUJIENOS,
1739 So. Halsted St., Chicago 8, Ill. — Telef. HA 1-6100

CRANE SAVINGS and Loan Association

B. B. PIETKIEWICZ, Pres.
47 and Rockwell Street. Tel. Lafayette 3-1083
Nemokamai vieta automobiliams

4 1/2% ON INVESTMENT ACCOUNTS

Mokame nuo 1962 metų vasario 1 dienos Pinigai įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už visą mėnesį. Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d. Prašome aplankyti naują mūsų namą.

VALANDOS: Pirmad. ir ketvirt. 9:00 ryto — 8:30 vakaro; Antrad. ir penktadienį 9:00 ryto — 5:00 vakaro; Šeštadieniais 9:00 ryto — 12:00 dienoms. Trečiadieniais uždaryta.

INVEST IN UNIVEST

CURRENT Dividend Rate

PELNINGAS IR SAUGUS BŪDAS TAUPYTI

4 1/2% per annum

Effective April 1, 1960

UNIVERSAL SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION

1800 S. HALSTED STREET CHICAGO 8, ILL. Phone HAymarket 1-3070

*** Universal Investment Share Account**

All accounts insured to \$10,000 by an Agency of the United States Government.

Subscription Rates: In Chicago \$15.00 per year, \$8.00 per six months. \$4.00 per 3 months. In other USA localities and Canada \$13 per year, \$7.00 per six months, \$4.00 per three months.

Kitos JAV vietose ir Kanadoje: metams \$13.00, pusei metų \$7.00, trims mėnesiams \$4.00, vienam mėnesiui \$1.50.

Užsienioose: metams \$16.00, pusei metų \$8.00, vienam mėnesiui \$1.50.

Dienraščio kainos: Chicagoje ir priemiestuose: metams \$15.00, pusei metų \$8.00, trims mėnesiams \$4.00, vienam mėnesiui \$1.50.

NAUJIENŲ ofisas atdaras kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo 9 ryto iki 5 val. vakaro. Seštadieniais — iki 12-tos.

Unijos griežtesnės, negu valdžia

AFL-CIO vykdomasis komitetas nutarė trukdyti kviečių eksportą į Sovietų Sąjungą, patardamas laivų krovėjams nekrauti laivų, kurie yra išnuomoti JAV kviečiams gabenti į komunistinę Rusiją.

Šią Amerikos Darbo Federacijos - Industrinių Organizacijų Kongreso vadų nutarimą dar turės visotiniu balsavimu patvirtinti darbininkai, krovėjų unijų nariai. Atrodo, kad įsiai bus patvirtintas, nes 29 unijų vadai jau yra pasisakę už kviečių gabenimo baiktovimą. Veikiausia, taip balsuos ir unijų nariai.

Šis darbininkų organizacijų vadovybės nusistatymas stato į keblią padėtį Amerikos vyriausybę, kuri gavo JAV kongreso įgaliojimą ir davė gerą pirkliams leidimą parduoti Rusijai tam tikrą kiekį kviečių — su sąlyga, kad už kviečius Rusija mokėtų auksu arba auksu pagrįstais pinigais ir kad bent pusė to eksporto būtų gabenama Amerikos laivais.

Unijų vadovybė šią vyriausybės prekybos politiką siekia paversti niekais. Ji sako, kad vyriausybė pati sau prieštarauja, skelbdama boikotą prekybai su Kuba ir tuo pačiu metu leidama Amerikos pirkliams vesti prekybą kviečiais su sovietais, kurie šelpia Kubą.

Logikos atžvilgiu ši kritika visai teisinga. Bet tas prieštaravimas prasidėjo ne šiandien ir ne vakar.

Prieš 30 metų JAV užmezgė diplomatinius santykius su Rusijos bolševikais, kai jų atstovas Maksim Litvinov davė "tvirtą prizadą", jog bus sustabdyta Komunistų Internacionalo veikla šioje šalyje. Prizadą jie davė žodžiu ir raštu, bet tuojau ėmė jį laužyti. O JAV nemutraukė diplomatinių santykių su Maskva.

Santykiai su Sovietų Rusija nebuvo nutraukti nei tada, kai Stalinas bandė pagrobti Berlyną, nei — kai Rusijos diktatoriai pradėjo "šaltąjį karą" prieš JAV. Per metų metus Kremlius tironai nesiliovė derę ir šmeižę Ameriką, stengėsi kaip įmanydami Amerikai pakenkti, net atvirai grasino ją "palaidoti", bet Amerika vistiek laikė ir tebeiliko savo pasiuntinybę Maskvoje ir tolerioja sovietų pasiuntinybę Washingtone. Daro net "kultūrinių mainų" sutartis su sovietais.

Ir tai nėra tik kurios nors vienos partijos politika. Ją vedė tiek demokratai, tiek republikonai.

Dabar šią, per dešimtmečius vestą prieštaraujantią politiką imti ir nutraukti — nedrįstų nė vienas atsakingas asmuo: nei Johnsonas, nei koks kitas prezidentas. Nes ją nutraukti reikėtų pastatyti šią šalį ir visą pasaulį ant karo prarajos kranto. Asmens, kurie šneka apie diplomatinių santykių nutraukimą su S.S.R.S., taip šne-

ka dėlto, kad jie žino, jogei jiems neteks imti atsakomybę dėl šalies likimo.

Esant tokiam pagrindiniam prieštaravimui santykiuose tarp JAV ir Sovietų Rusijos, negalima išvengti ir prieštaravimų prekyboje bei kituose reikaluose. Darbininkų unijų vadai turėtų tai suprasti — ir savo širdies gilumoje, jie tur būt, tai supranta. Bet jie nenori pasirodyti darbininkų akyse "oportunistais", todėl daro griežtus nutarimus.

Tačiau šis griežtumo parodymas turi gerą pusę. Jišai liudija, kad organizuoti Amerikos darbininkai neapkenčia komunistų tironijos ir yra priešingi bet kokioms nuolaidoms komunizmo labui.

Maskva diena iš dienos triūbiuja, kad prieš ją kovoja tik Amerikos "kapitalo ryklės", "fašistai" ir kitokie "atžagareiviai", bet Amerikos darbininkų masės esančios Maskvai "draugingos". O pasirodo, kaip tik atbulai: nuosekliai komunizmo ir Maskvos tironijos priešai yra organizuoti Amerikos darbininkai.

Taip yra ne tik šiandien. Taip buvo nuo to laiko, kai Amerikos darbininkai gavo progą geriau pažinti rusiško komunizmo prigimtį ir siekius. Amerikos Darbo Federacijos vadai griežčiausiu būdu kovojo prieš komunizmą šioje šalyje ir tarptautinėse darbininkų konferencijose. Jiems stėjo į talką ir Industrinių Organizacijų Kongresas (CIO), kai jo vadovybė paėmė į savo rankas Walter Reuther.

Tuo pačiu laiku, kai Washingtonas Rusijos valdovus glostė, norėdamas atversti juos į žmoniškumą, tai Amerikos darbininkų vadai ragino pasaulio darbininkus vyti lauk Maskvos despotų agentus iš darbininkų judėjimo.

Galileo 400 metų gimimo sukaktis

(Tęsinys)

Kelionė į Romą

Prieš puolamas ir skundžiamas, Galileo Galilei nutarė keliauti į Romą ir bandyti įtikinti bažnyčios vyriausybę, kad įsiai negriauna bažnyčios dogmų. Jišai aiškino, kad šventojo Rašto tekstai esą taikomi neapšviestai liaudžiai (vulgus), bet mokslininkui jie neprivalami, nes įsiai turi ieškoti tiesos tyrinėjimu ir eksperimentų keliu; šie gi rodo, kad visatos centre stovi nejudanti saulė, aplink kurią sukasi žemė su mėnuliu ir planetos.

Tačiau jo išvedžiojimai Inkvizicijos vyriausybės neįtikino. Jišai sakė Galileo knygos neplatinti, kol ji nebus "pataisyta". Liepė jam jos turinio nediskutuoti ir pagrąsino, jeigu įsiai šitų įsakymų neklausys, tai bus įmestas į kalėjimą. Per 8 metus Galileo tylėjo. Bet 1623 metais buvo išrinktas popiežium jo senas draugas, kardinolas Maffeo Barberini (pasivadinęs Urbanu VIII), kuris nepaliovė jį gyresnet ir po 1616 metų Inkvizicijos vyriausybės sprendimo. Galileo kreipėsi į jį, norėdamas gauti jo užtarimą. Popiežius atšliepė palan-

čiai apie Galileo mokslą, bet liepė jam dėstyti Koperniko sistemą hipotetiškai (spėliojančiai), kaip bandymą išaiškinti dangaus kūnų judėjimą nauju būdu, bet ne kaip tikrą tiesą.

Galileo vis dėlto nepaliovė tyrinėjęs ir rašęs. Jišai parašė knygą "Dialogas apie Dvi Vyriausias Pasaulio Sistemą", kurioje įsiai išveda tris įsivaizduotus asmenis, argumentuojančius už ir prieš dvi astronomijos sistemas: Ptolemėjaus ir Koperniko. Ptolemėjus, garsusis Aleksandrijos (Egipto) matematikas ir astronomas, gyvenęs 2-me šimtmetyje po Kristaus, sukūrė pasaulio sistemą, kurioje pasaulio centre stovi žemė, o aplink ją rieda savo sferose mėnulis, saulė ir planetos. Savo veikale Koperniko sistema dėstoma toli gražu ne spėliojančiai, Galileo pasisako stipriai už ją, kartu parodydamas, kad Ptolemėjus, neįrodėdamas teleskopo, per kurį būtų galėjęs stebėti planetas ir žvaigždes, nupiešė visai klaidingą pasaulio vaizdą.

Popiežius buvo nepatenkintas, kai perskaitė rankraštį, bet po kelių atidėjimų buvo gautas bažnyčios leidimas "Dialogą" spausdinti. Jišai pasirodė 1632 metais ir visa knygos laida

buvo greitai išparduota. Kilo audra.

Kai kurie jėzuitai, Galileo priešai, ėmė jį skusti, kad įsiai ne tik skelbiąs priešingą Biblijai mintis, bet sąmoningai sulaužęs popiežiaus įsakymus. Jišai buvo pašauktas į Inkvizicijos ofisą pasiaiškinti.

Galileo kurį laiką svyravo, bet pagaliau nutarė važiuoti į Romą, nes įsiai bijojo, kad jį suareštuos ir jėga nugabens į bažnyčios teismą. Jam prisiminė Giordano Bruno likimas, italų filosofo, kuris 1600 metais buvo Inkvizicijos pašmerktas, kaip eretikas ir gyvas sudegintas lauže.

Galileo 1633 m. nuvyko į Romą. Jišai jau buvo sulaukęs 70 metų amžiaus. Jo sveikata buvo palaužta, ir įsiai greitai patyrė, kad buvusis jo užtarėjas popiežius Urbanas savo nusistatymą jo atžvilgiu per kelis paskutinius mėnesius pakeitė.

Nežiūrint to, kad Galileo "Dialogas" buvo perėjęs per bažnyčios cenzūrą ir knygai buvo duotas oficialus spausdinimo leidimas ("Imprimatur"), bet Šventoji Inkvizicija patraukė knygos autorių tieson. Pustrečio mėnesio įsiai buvo tardomas. Jišai gyvėsi, kol galėjo, bet jo kūno ir dvasios jėgos nebeišlaikė.

Galileo Galilei, atsiklaupęs prieš savo teisejus, prisipažino nusikaltęs ir atsidėjo savo "paklydimų". (Bus daugiau)

Brighton Parko Moterų Klubas

Brighton Parko Lietuvių Moterų Klubas eilinis susirinkimas įvyko vasario 6 d., Dirko salėje.

Susirinkimą atidarė pirmininkė Adela Burba ir pranešė, kad klubo narės Ona Wells mirė sausio 5 d., Josephine Černauskas mirė sausio 12 d. Susirinkimas buvo paprašytas atsistoti ir pagerbti mirusias. Mirusiųjų šeimoms bei giminėms išreikšta gili užuojauta.

Į klubą įsirašė dvi naujos narės — Sophie Stankus ir Elizabeth Prost.

Susirinkimas nutarė paskirti \$10 Chicago Lietuvos Tarybai Lietuvos laisvinimo reikalams.

Išrinkta rengimo komistija iš Connie Būdik, Bernice Žemgulis ir Antanina Grigonis surengti žaidimų pobūvį sekmadienį kovo 8 d. Hollywood salėje, 2417 W. 43 St.

Praešta, kad šv. Kryžiaus ligoninėj serga narės Anna Sakalauska iš Emma Strėlius. Klubas pasiuntė joms gėlių puokštes su linkėjimais pasveikti ir sustiprėti.

REZOLIUCIJA, PRIIMTA MININT LIETUVOS NEPRIKLAUSOMYBĘ

Ponui Prezidentui

White House Washington 25, D. C.

PONE PREZIDENTE:

Amerikos lietuviai Chicagoje, susirinkę į Lietuvos nepriklausomybės atstatymo paskelbimo 46 metų sukakties minėjimą, surengtą Chicago Lietuvos Tarybos Marijos Aukštesniosios Mokyklos salėje 1964 metų vasario 16 dieną, vienu balsu priėmė šią rezoluciją.

Kadangi Sovietų Rusija, vykdydama savo imperalistinę politiką ir sulaužydama visus savo tarptautinius įsipareigojimus bei pareigas, 1940 metais su didele karine jėga įsiveržė į nepriklausomos Lietuvos respublikos ir kitų Baltijos valstybių teritorijas, jas aneksavo ir jų gyventojams jėga primetė žiaurų, visai svetimą jų valiai ir dvasiai komunistinės diktatūros režimą, kuris tik okupacinės kariuomenės jėga teišilaiko;

Kadangi Lietuvos gyventojų prigimtinės teisės uždraustos, politinės ir civilinės teisės panaikintos, žmonės negali naudotis nei spaudos, nei žodžio, nei tikėjimo laisvėmis, gyventojai tremiami prievartos darbams ir pats kraštas paverstas paprasta Sovietų Rusijos kolonija; todėl nutariame

Prašyti Tamstą, Pone Prezidente, imtis visų galimų žygių, kad dabartinis Sovietų Rusijos jėga primestas Lietuvai ir kitoms Baltijos valstybėms režimas būtų pašalintas, kad būtų išvesta iš Lietuvos teritorijos Sovietų Rusijos kariuomenė ir policija,

kad būtų pašalinti iš Lietuvos teritorijos visi kolonistai, atvykę į Lietuvą po 1940 metų birželio mėn. 15 dienos Sovietų Rusijos invazijos, kad visi Lietuvos piliečiai, ištręmę į Sibirą ar kitas Sovietų Rusijos teritorijos vietas, būtų sugrąžinti į Lietuvą ir kad būtų tuo būdu sudarytos tokios sąlygos, kad visi Lietuvos gyventojai, buvę Lietuvos piliečiai 1940 metų birželio 15 dieną, laisvai išsirinke savo valdžią, galėtų atstatyti pertrauktą Lietuvos respublikos suverenumo vykdymą.

Pirmininkas

Sekretorius

Po susirinkimo gimtadienio proga pasveikintos Julia Daujotas, Marcella Langis ir Anastazija Williams. Narės sudainavo "Ilgiausių Metų", o celebrantės narės pavalsino skaniais užkandžiais ir gėrimais. Prisidėjo narės Stella Skautas ir Ona Muliolis. Nuosirdžiai joms dėkojame už vaišes. Viskas praėjo malonoje ir linksmoje nuotaikoje.

Klubo eilinis susirinkimas įvyks ketvirtadienį kovo 5 d. Dir-

Koresp. Adela Burba

GERBIAMAS NAUJIENŲ PRIETELI, PAAUKODAMAS NAUJIENŲ MAŠINŲ FONDUI ATLIKSI DIDELI IR GARBINGA DARBA, KIEKVIENA DIDELE AR MAŽA AUKA BUS TINKAMAI ĮVERTINTA.



Frank Sinatra (r., papasakojęs savo pagrobimo iš Lake Tahoe motelio istoriją, išeina iš Los Angeles teismo kartu su savo advokatu Miltonu Rudinu.

Dr. Antano J. Gusseno

Atostogos Vakarinėse Valstijose

3. Važiuojant per Idaho valstiją teko pasitebėti daug kukurūzų, rugių ir net avių. Javai jau buvo išsėję, ir atrodo, kad derlius bus geras. Daugelyje vietų javai jau buvo nuimti ir sustatyti rikutėmis. Idaho valstija turi 83,557 kvadratinės mylios; gyventojų 682,000. Šioje valstijoje daug gražių gamtos vaizdų. Daug aukštų kalnų ir labai gilių tarpukalnių, kurias vadina "deep Canyon". Vieną iš jų vadina Hell's Canyon, kurio gylis siekia nuo 5,500 iki 7,900 pėdų. Tas "kanjonas" vienas iš giliausių Amerikoje. Taip pat yra du kriokliai, vadinami Dvyniais (Twin Falls). Shoshone krioklys krinta iš 210 pėdų aukščio, o Twin Falls — iš 188 pėdų. Jie aukštesni už Niagaros krioklį. Shoshone urvuose temperatūra nepakyla aukščiau šalimo taško. Yra gražių ežerų ir upių su daugybe įvairių žuvų. Miškų miškai, didžiausi ir gražiausi, kuriuose daugybė įvairiausių žvėrių, šiaurės rytų kampe (nuo Boise miesto) aukso kasyklos, iš kurių buvo gauta aukso daugiau, negu 50 milijonų dolerių sumai. Daug ir kitokių žemės turty paslepta aukštųjų kalnų žemės sluoksniuose. Taigi, važiuojant per Idaho ir Utah valstijas yra kuo pasigrozėti. Bet apie mies-

tus ir miestelius nerašysiu, nes jie visi vieno do stiliaus ir nedaug tesiskiria vienas nuo kito.

Ivaziuojus iš Idaho į Utah, tuoj prasideda dideli ir aukšti kalnai. Vietomis jie apaugę medžiais ir žole iki pat viršūnių, vietomis pliki, ir todėl iš tolo išrodo dangiaspalviai. Ne vien uolos įvairių spalvų, bet ir žemės paviršius eia rausvas, eia baltas, eia rusvas. Tarpukalnių lygumose ganosi didelės bandos galvijų ir avių, priklausančios stambiems ūkininkams (Ranchers).

Čia labai įdomu keliauti. Kelias eina farp kalnu, jis siauras ir vingiuotas. Daug kur tenka važiuoti srainių upių kraštais. Galima važiuoti tik 20 - 30 mylių greičiu. Čia nevažiuoja nei sunkvežimiai, nei prie automobilį prikabinoti traileriai. Tenka važiuoti ir dviejų kanijonų dugniais. Tai labai įdomu, nes matai uolų sudėtį ir spalvas, kurių niekur kitur kalnuose nepamatysi.

Utah valstija turi 84,916 kvadratinų mylių, gyventojų daugiau, kaip 890,600. Valstija turtinga mineralais ir kitokiais žemės turtais. Netoli Bingham Canyon yra atviro varfo kasyklos, bene didžiausios visame pasaulyje. Cohab Canyon buvo rasta šliužų, o taip pat ir gyvūnų, gyvenusių ir vandenyje ir sausumoje (amfibijų), kofu atspaudų. Netoli Salt Lake City yra smėlio dykumų, apimančių daugiau, kaip 600 kvadratinų mylių plotą. Prieistori-

niais laikais čia buvo didžiausias ežeras. Netoli už Salt Lake City yra mažas miestukas Wendover. Čia yra 150 kvadratinų mylių plotas, susikristalizavęs iš druskos ir virtęs kietesniu už cementą. Čia išbandomi ne tik JAV, bet ir kitų kraštų automobilių greičiai. Didysis Druskos Ežeras (Great Salt Lake) yra maždaug 12 mylių atstumu į vakarus nuo miesto. Jo vandžio 6 kartus sūresnis už jūros vandenį. Salt Lake City buvo mormonų religijos centras. Čia ir šiandien dar stovi jų bažnyčios; jos gerokai skiriasi nuo kitų konfesijų bažnyčių.

Utah valstijoje netoli Vernal miestelio bėga dvi upės — Green ir Yampa. Čia buvo rasta dinozaurų kaulų atspaudų, siekiančių 84 pėdų ilgio. Yra ir daugiau priešistorinės eros liekanų, bet pasitenknu suminėjes svarbesniausias.

Dar reiktų tarfi vieną kitą žodį apie kanijonus, kurių dugniais eina kelias. Šie kanijonų dugno žiūrint ir viršų vos matomos kalnų viršūnės. Sunku aprašyti visus tuos darbus, pačios gamtos atlikus. Nesuklysiu pasakęs, kad geriausiai ir gabiausiai inžinieriai neįstengia padaryti to, ką prieš milijonus metų sukūrė gamta.

Važiuodami tokiomis gražiomis ir įspūdingomis vietomis, nė nepajutome, kai atvykome į Salt Lake City. Pavalgę pietų, patraukėme keturiasdešimtuoju keliu, einančiu druskos ežero pakraščiu tiesiai į smėlio dykumą (Sand Deserts). Daugelis

automobilistų apsirūpino gazolino stotyse maišais su ledu ir uždejo juos ant radiatorių, bet mūsų mašinai jų nereikėjo.

Netrukus atsiradome smėlio dykumoje. Pūtė stiprus vėjas ir nešė smiltis. Iš tolo žiūrint atrodė, kad sniego pūga. Bet kelias per smiltynus geras ir platus. Pakelėse tvoros saugoja kelią nuo smilčių, bet vis dėlto vietomis buvo smilčių krūvų, aukštesnių už tvorą; tas krūvas nuveža valdytojai. Kelias per smiltynus turi daugiau, kaip šimtą mylių ilgio. Iš tolo žiūrint smiltynai išrodo, kaip liūliuojanti, banguojanti jūra. Čia niekas neauga, nei žolė, nei medelis, nėra nei paukščių, nei keturkojų. Ir čia niekas negyvena, tik vėjas šėlsta ir dūksta, supildamas smėlio kalvas čia vienoje, čia kitoje vietoje. Toks kelias tęsiasi iki pasiekėme Nevados sieną. Čia kiek atsikvėpėme ir, nusiplovę smilčių dulkes, tęsėme kelionę į Nevadą. Netrukus pasiekėme Nevados smiltynus. Jie skiriasi nuo Utah smiltynų, nes tik vietomis jie pliki, o šiaip apaugę keistos rūšies žolės, lyg mažais kaktusais.

Šioje Nevados dalyje nedaug gyventojų, gyvenamos vietos toli viena nuo kitos. Tarpukalnėse ganyklos apivertos spygliuotomis tvoromis. Dirbamos ir derlingos žemės nedaug. Vienur kitur prasli ūkiai su apšepusiais pastatais; tai aiškiai įrodo, kad žmonės čia skurdžiai gyvena.

Važiuojant į Reno keturiasdešimtuoju keliu tik nedaug miestukų teuztinka-

ma, o ir tie patys tolokai vienas nuo kito. Miestukų gyventojai turi pajamų iš turistų. Mes irgi atvažiuojame į Reno, norėdami pasiziūrėti, kaip čia lošiama iš pinigų. Čia suvažiuoja loškiai iš visų Amerikos kraštų, tikėdamiesi laimėti daug pinigų ir pralobti. Čia gali lošti, ką nori ir kiek nori. Lošimui nėra ribų. Lošimų namai atdaryti ištais, dieną ir naktį, šiokiadieniai ir šventadieniai.

Reno — gražus ir švarus miestas. Lošimų centras gražiai papuoštas ir apšviestas įvairiomis šviesomis. Nakties metu jis spindi šviesomis. Daugybė naujų ir gražių pastatų, o už vis daugiausia hotelių, puikiai įrengtų ir aprūpintų visais patogumais, geriausiai aptarnaujamy, jei tik turi pinigų. Pirmoji vieta priklauso moteliams, ir jų čia nesuskaitoma daugybė. Visada juose daug svečių, kartais sunku gauti nakvynę. Daugybė pramogų, kabaretų, kur pasnuogęs merginos žavi smalsuolius, šokdamos įvairius šokių. Reno miestas yra netoli Kalifornijos sienos.

Už Reno prasideda didesni kalnai; keilii vingiuoti, bet geri ir platus. Smiltynai tęsiasi iki Kalifornijos sienos, bet jau ne tokie pliki, apaugę krūmokšniais ir žole. (Bus daugiau)

Aukokite "NAUJIENU" MAŠINŲ FONDUI

DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIŲ IR GERKLĖS LIGŲ
PRITAIKO AKINIUS
2858 W. 63rd STREET
Ofiso telefonai: PROspect 8-3229
Rezid. tel.: WAIBrook 5-5076
Valandos: kasdien nuo 10 iki 12 val. ir ryto ir nuo 7 iki 9 val. vak. Treč. uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Tel.: PROspect 8-1717
DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
3148 WEST 63rd STREET
Val.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-9, trečiadieniais ir penktadieniais. Trečiadienį ir sekmadienį ofisas uždarytas.
Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone: REpublic 7-7868

DR. C. K. BOBELIS
INKSTŲ IR ŠLAPUMO TAKŲ CHIRURGIJA
PR. 6-1795 arba 312-695-0533
425 N. LIBERTY ST., R. 23
ELGIN, ILL.
Valandos pagal susitarimą

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON
2434 WEST 71st STREET
Ofiso telefonai: HEmlOCK 4-5849
Rezid.: HEmlOCK 4-2324
OFISO VALANDOS:
Pirmadienį, ketvirtadienį, nuo 1-4 ir 7-9, antradienį, penktadienį nuo 1-5, trečiadienį tiksliai susitarus.

Ofiso telefonai: VIRginIA 7-0036 arba 776-4269
DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
Akuterija ir moterų ligos
4157 ARCHER AVENUE
OFISO VALANDOS:
Nuo 2-4 ir nuo 6-8:30 val. vakaro. Seštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. Trečiadienį pagal sutartį.

Tel. ofiso: HE 4-1614, rez. RE 7-4867
DR. BR. GAIZIŪNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
2454 WEST 71st STREET
Valandos: 1-3 ir 6-8 val. po pietų kasdien. Seštadieniais 1-4 val. p. d. Trečiadieniais uždaryta.

DR. A. JENKINS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
3844 WEST 63rd STREET
OFISO VALANDOS:
Kasdien nuo 1-4 popiet ir 6-8 val. Trečiadienį uždaryta.
Ofiso tel.: PORTsmouth 7-6000
Rezid. telefonai: GARDens 3-2278

GRovahiLL 6-1599
Dr. Aldona A. Juška
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTE
IR PRITAIKO AKINIUS
Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, išskyrus trečiadienį ir seštadienį.
2422 W. MARQUETTE ROAD.

DR. A. KAVALIŪNAS
VIDAUS IR KRAUJO LIGŲ
2300 W. 51st STREET
Ofiso telefonai: PROspect 6-1795
Rezid.: TRIangle 3-0281
Priėmimo valandos: Pirmadienį, antradienį, ketvirtadienį, 2-4 val. p. d. ir 6-9 val. vak. Kitu laiku pagal susitarimą.

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez. PR 6-4732
DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS
2858 W. 63rd STREET
Val.: pirmadienį ir ketvirtadienį 1-4 popiet, antradienį ir penktadienį 5-8 val. vak.
Ofiso telefonai: HE 4-1818 arba RE 7-9700
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET
Priėmimo val.: nuo 9-11 val. ryto ir nuo 4-8 val. po pietų. Seštadienį nuo 9:00-2:00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

Phone: NEvada 8-7048
DR. A. MONTVIDAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
Room 322
4010 WEST MADISON STREET
CHICAGO 24, ILL.
Valandos: kasdien nuo 10 ryto iki 3 p. p. Vakaris: pirmadienį ir ketvirtadienį, nuo 6 iki 8 val. vakaro.

Ofiso telefonai: CLIFFside 4-2896
Rez. telefonai: WAIBrook 5-3099
DR. P. STRIMAITIS
Bendra praktika ir chirurgija specialiai
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
4644 So. ASHLAND
Savaitės dienomis priėmimo valandos 2-4 ir 6-8 val. vak. Seštadieniais 2-5 val. vak. Trečiadieniais ir sekmadieniais uždaryta. Ligonius prima tik susitarus telefonu.

Rez. tel. PR 9-6730
DR. L. SEIBUTIS
INKSTŲ, PŪSLĖS IR ŠLAPUMO TAKŲ CHIRURGIJA
Ofiso telefonai: NAujas adresas: 2454 West 71st St. (71-os ir Campbell Avenue kampas), tel. 776-2880; 30 N. Michigan Ave. Suite 808, tel. CE 6-7764.
Valandos pagal susitarimą.

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
Bendra praktika, spec. MOTERŲ LIGŲ
Ofiso telefonai: 2652 WEST 59th STREET
Tel.: PR 8-1223 arba PR 6-5577
Ofiso val.: pirmadienį, antradienį, trečiadienį ir penktadienį 10-12 val. vak. Seštadieniais 2-4 val. po pietų ir kitu laiku pagal susitarimą.

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS
2454 WEST 71st STREET
Ofiso telefonai: HEmlOCK 4-2123
Rezid. telefonai: GIBson 8-6195
Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl valandos skambinti telefonu HE 4-2123. Jei neatsiliepiama, tai tel. GI 8-6195 arba GI 8-6198

Tel. Ofiso: 847-5800; rez. PR 6-4250
DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
756 WEST 35 STREET
(Kampas, Halsted ir 35-os gatvių)
Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. d. ir 6-8 val. vak. Seštadieniais 1-4 p. d. Trečiadienį ir sekmadieniais uždaryta.

P. ŠILEIKIS, O. P.
ORTHOPEDEAS-PROTEZISTAS
Aparatai - Protezai, Med. Bandžiai. Speciali pagalba kojomis (Arch Supports) ir t. t.
Val.: 9-4 ir 6-8, Seštadieniais 9-11, ORTHOPEDEJOS TECHNIKOS LAB., 2850 West 63rd St., Chicago 29, Ill.
Telefonai: PROspect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI
DR. G. SERNER
LIETUVIŲ AKIŲ GYDYTOJAS
25 metų patyrimas.
Tel.: YArds 7-1829
Pritaiko Akinius Kreivas Akis Ištaiso.
Ofiso ir Akinių Dirbtuvė, 756 WEST 35th STREET
Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8, Trečiadienį, Penktadienį ir Seštadienį, 10-2 val. po pietų. Arba pagal susitarimą.

Dr. Ant. Rudokas, Opt.
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381
Tikrina akis, pritaiko akinius, keičia stiklus ir rėmus, KABINETAS UZDARYTAS IKI KOVO MEN.

GRADINSKAS
Išsime reikalinga prieda, ir Jūs savo TV aparatu gausite.
26-TA KANALA
J. G. Television Co., 2512 W. 47 St., Frontier 6-1998
Oro vėsinimai • TV • Radijai • Hi-Fi Stereo • Fonografai

PERKRAUSTYMAI
MOVING
Laidimai - pilna apdrauda
ZEMA KAINA
R. SERENAS
2047 W. 67th Pl., WAIBrook 5-8063

MOVING
Apdraustas perkraustymas iš įvairių atstumų.
ANTANAS VILIMAS
3415 So. LITUANICA Avenue
Tel.: FRontier 6-1882

SOPHIE BARCUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS
Visos programos iš WOPA, 1490 kil. AM.
Lietuvių kalba: kasdien nuo pirmadienio iki penktadienio 10-11 val. ryto. - Seštadienį ir sekmadienį nuo 8:30 iki 9:30 val. ryto.
Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.
Tel.: HEmlOCK 4-2413
7159-SO. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO 29, ILL.

MOVING
APDRAUSTAS PERKRAUSTYMAS IS TOLI IR ARTI
Nauji dideli traukai - Gražūs ir saugūs ir patikimi
Išv. metu patyrimas - Plius išsami ir profesionali paslauga
JUOZAS NAUJOKAITIS
2022 So. 69th Chicago 36, Ill. Tel. WAIBrook 5-9209

Naujienu administracija turi daug gražių ir nebrangių knygų, kurias galima tik už kelia dolerius įsigyti. Knyga yra geriausias žmogaus draugas, tad ir tu įsigyk bent keletą tokių draugų.

BEVERLY SHORES, IND.
Beverly Shores Lietuvių Piliėčių Klubas rengia Lietuvos Nepriklausomybės minėjimą, sekmadienį, vasario 23 dieną, 3 val. po pietų, Beverly Shores School salėje.
Programą pildys Alice Stephens mergaičių choras, padainuos gražių lietuviškų ir amerikietiškių dainų.
Minėjimas yra iškviesti keli

ROCKFORD, ILL.
Aš suprantu ir neklystu
"Naujienuose" penktadienį 38 numerįje "Vienas dalyvių" rašo, kad Vasario 16 d. minėjime pagrindinis kalbėtojas buvo vyskupas V. Brizgys, kuris esąs ne kovotojas.
Aš suprantu, kad vyskupas Brizgys, aukšto išsilavinimo dvasiškis - diplomatas, nešaudė tuščiais žodžiais prieš Lietuvos okupantą, skriaudėdą. Per 24 metus prisiklausėme kitų kalbėtojų, kurie šaukė velnius ir kėlė pragarą prieš Lietuvos okupantą. Visi žinome, kokia nauda iš to.
Kalbėtojas (vysk. Brizgys) nurodė, kad Lietuva kenčia ir kad Lietuvos žmonėms reikalinga parama. Ragino siųsti jiems laiškus ir siuntinius. Kad kunigas persekioja Lietuvioje, tai faktas; ir taip pat persekioja kitus, kurie turi ryšių su Lietuvos žmonėmis. Nurodė, kad Lietuvoje tris kartus daugiau komunistų agitatorių, negu kunigų.
Apie Vatikano naujus planus nekalbėjo, tiksliai pranešė apie "Free Voice of Europe", kad Ryme per rad. transliuoją ir Lietuvą pasiekia. Kitos stotys iš Ispanijos, Vakarų Vokietijos transliuoja į visas bolševikų pavergtas šalis. Kad "viskas Rusijos," tokio žodžio negirdėjau, tiksliai kalbėtojas pasakė, kad Azijos ir Afrikos tautos gauna nepriklausomybę, tik Rusija yra viena imperialistiška valstybė, kuri pagrobė laisvas senas tautas Europoje.
"Vienas dalyvių" sako, gal mes klystame, nesupratome, "Mes" reiškia visi. Gal jis ir nesuprato, bet kam kaltinti kalbėtoją?
Gerbiame, tikimės, kad rasite vietas "Naujienuose" šiam mano atsakymui.
— Zvalgas.

BRIDGEPORT, CONN.
Bendruomenės kenkėjai
Alto veikimui
Vasario minėjimas buvo surengtas vietinio Alto skyriaus parapijos svetainėje. Vakarų atidarė ir pravedė Alto pirmininkas A. Klimaitis. Kalbėjo kun. J. Juškevičius, svečiai, ir kiti vietiniai kalbėtojai. Dainas padainavo Ona Yanuš: "Kur bakažė samanota" ir "Oi, greičiau" - Šimkaus, ir All Jurksaitis: "Leiskit į tėvynę", Vanagaičio. Pianu akompanavo muzikas A. Stanišauskas. Pabaigoje choras ir visa publika sugiedojė Amerikos ir Lietuvos himnus. Parengimui daug pasidaravo A. Stanišauskas, A. Skirka, J. Stanišauskas, A. Klimaitis ir kiti Alto skyriaus nariai. Taipgi buvę atsilankę klebonas kun. J. V. Kazanauskas.
Aukos bus renkamos po namus, nes į parengimus vis mažiau susirenka publikos. O to viso priežastis štai kur yra. Lietuvių Bendruomenės narių tarpe yra tokių karštų veikėjų, kurie iš eilės jau trečias metus visokiems būdais stengiasi pakentti. O kaip šiais metais, tai jau griebsi net komunistiškos diktatūros.
Tų diktatorių yra keturi, ir jiems pritiktu važiuoti pas Kriučovą, jam padėti diktatorių, štuomi tarp jų vardų neskelbiu, gal vėliau ir prisėis.
A. Klimaitis, Alto skyr. pirmininkas

IS CHICAGOS IR APYLINKIŲ
Jūs būkite teisėjas
Detektyvas Jack O'Hanian praeitą penktadienį teisme pasakojė, kaip jis iš kriminalo sindikato pinigų skolinimo ryklis žmonos išvylio jos suareštuoto vyro Chris Card užeisė knygtes su jo "operacijų" rekordais. Chris Card buvo suimtas praeito gruodžio 9 d.
Detektyvas O'Hanian persirengęs tipingą gengsteriu, cigara rūkydamas ir kepure apsimovęs, suimtojo Card automobilu atvažiavo į jo rezidenciją 521 W. Jackson St. ir pasakė jo žmonai Renee, kad jos vyras yra suareštuotas ir apsigynimui nori gauti visas savo užrašų knygtes. Mrs. Renee suradusi idavė jam visas reikalaujamas knygtes, kuriomis pasiremiant dabar prokuratura kelia kaltinimus ne tik prieš patį Card, bet ir prieš penkis jo sėbrus, kurie praeitų metų liepos 22 dieną buvo pagrobę (kidneping) taksį soferį Joseph Weisphal ir jį visai kankino už tai, kad šis nebeįstengė išmokėti \$2,000 paskolos su visu šimtu procentų palūkanų kas mėnesį. Card sėbrai yra Joe Gagliano, Albert Sarno, No Nose DeFronzo, Willie Messino ir Joseph Lombardi.
Card gynybos advokatai pareiškė teisėjui Nathan Cohen protestą, kad detektyvas O'Hanian yra tas užrašų knygtes išgavęs "neteisingai" ir apgaulingai, "be kratos varanto" ir dėlto negali būti panaudotos kaip argumentas prieš kaltinamuosius, o turi būti išmestos.
Teisėjas Cohen zadėjo savo sprendimą tuo reikalu paskelbti kovo 2 dieną.

Pėsčiųjų skerdynė gatvėse.
Praeitais savaitės ketvirtadienį, vasario 13 dieną, trys žmonės buvo automobilių užmušti pereinant skersai gatvės.
Kitą dieną, penktadienį, mirė šv. Pranciškaus ligoninėje, Evanstone, 73 metų, amžiaus Benjamin Gruchocinski, kurį pereinant skersai gatvę Evanstone automobiliu pardušęs nusiųdė per 40 pėdų į šalį.

pasizymėje kalbėtojai. Į minėjimą zadėjo atvažiuoti keli Beverly Shores pareigūnai. Jie taip pat tars kelis žodžius.
Klubo valdyba kviečia šioje apylinkėje gyvenančius lietuvius su šeimomis ir svečiais atvykti.
Parodykime svetimiesiems, kad lietuviai, kai klausimas kyla apie savo tautos laisvę, visuomet randa bendrą kalbą ir yra vieningi.
C. K.

Senstančių tarybos konferencija
Chicagoje baigėsi tryliktoji metinė konferencija, kurios tikslas ieškoti būdų, kaip pagelbėjus 18 milijonų Amerikos gyventojų, pasiekusių 65 metų amžiaus, kurių negalima vadinti "senesniais piliečiais" (senior citizens), bet veikliais piliečiais. Be kitokių apsvartytų priemonių patiekti projektai, kaip iš ligoninių atleisti pasveikusių m. senesnio amžiaus piliečiams radus naudingą užsiėmimą.

Arti milijono aplankė automobilių paroda
Sekmadienį užsitarė 56-ji metinė automobilių paroda McCormick Place, pasiekusi rekordinį lankytojų skaičių - 821,208 žmonių. Pernai buvo 817,482. Paskutinę dieną, sekmadienį, lankytojų buvo 91-313.

"Kriminalo sindikatas bėga" sako valstybės gynėjas Ward
Chicago kriminalo sindikatas nėra tokia visagala jėga, kaip dauguma žmonių tiksliai, pareiškė valstybės gynėjas Daniel P. Ward. Kilpa yra jau užtraukta aplink sindikato svarbiausią pajamų šaltinį - azartinius lošimus (gemblerystę), o tatai atkeria jiems svarbiausią gyvenimo pelno arteriją!
Spaudos atstovams Ward pasakė, kad jis yra įsitikinęs, jog kriminalo sindikatas jau bėga, nors dar trūksią metų metai, kol visa jų veikla bus visiškai sustabdyta.

"Mes dar negalime sudėti rankas, bet taip pat neturime pasiduoti panikai, kaip daugelis žmonių kad yra pasidavę, esą mes pralaimėme kovą su sindikatu", užtikrino Ward. "Aš turiu pasakyti, kad pirmą kartą nuo prohibicijos laikų mes pradėdame kovą laimėti."

SKAITYK PATS IR PARAGINK KITUS SKAITYTI NAUJIENAS
JOS VISAD RAŠO TEISYBĖ



Gaisras studenčių bendrabutyje. — Kolumbijos (S. C.) kolegijos studenčių bendrabutyje, kuriame gyvena 600 studenčių, kilo naktis gaisras. Sudegė 350 kambarių, nuostolių padaryta už milijoną dolerių, bet niekas iš žmonių nenukentėjo.

Penktadienį mirė Russel Paulson, 60 metų, ketvirtadienį permuštas sunkvežimio pereinant gatvių sankryžą tarp Sheridan road ir Oakdale st.
Taip pat penktadienį mirė Holy Family ligoninėje Michael Enright, 41 metų, permuštas pereinant River road prie Des Plaines upės.
Nuo šių metų pradžios iki ketvirtadienio vidurnakties o trafiko nelaimėse Cook apskrityje užmušti 74 žmonės, iš jų 31 Chicago mieste, kur jau 4,552 žmonės buvo sužeisti.

Chicagoje baigėsi tryliktoji metinė konferencija, kurios tikslas ieškoti būdų, kaip pagelbėjus 18 milijonų Amerikos gyventojų, pasiekusių 65 metų amžiaus, kurių negalima vadinti "senesniais piliečiais" (senior citizens), bet veikliais piliečiais. Be kitokių apsvartytų priemonių patiekti projektai, kaip iš ligoninių atleisti pasveikusių m. senesnio amžiaus piliečiams radus naudingą užsiėmimą.

Senstančių tarybos konferencija
Chicagoje baigėsi tryliktoji metinė konferencija, kurios tikslas ieškoti būdų, kaip pagelbėjus 18 milijonų Amerikos gyventojų, pasiekusių 65 metų amžiaus, kurių negalima vadinti "senesniais piliečiais" (senior citizens), bet veikliais piliečiais. Be kitokių apsvartytų priemonių patiekti projektai, kaip iš ligoninių atleisti pasveikusių m. senesnio amžiaus piliečiams radus naudingą užsiėmimą.

Arti milijono aplankė automobilių paroda
Sekmadienį užsitarė 56-ji metinė automobilių paroda McCormick Place, pasiekusi rekordinį lankytojų skaičių - 821,208 žmonių. Pernai buvo 817,482. Paskutinę dieną, sekmadienį, lankytojų buvo 91-313.

"Kriminalo sindikatas bėga" sako valstybės gynėjas Ward
Chicago kriminalo sindikatas nėra tokia visagala jėga, kaip dauguma žmonių tiksliai, pareiškė valstybės gynėjas Daniel P. Ward. Kilpa yra jau užtraukta aplink sindikato svarbiausią pajamų šaltinį - azartinius lošimus (gemblerystę), o tatai atkeria jiems svarbiausią gyvenimo pelno arteriją!
Spaudos atstovams Ward pasakė, kad jis yra įsitikinęs, jog kriminalo sindikatas jau bėga, nors dar trūksią metų metai, kol visa jų veikla bus visiškai sustabdyta.

"Mes dar negalime sudėti rankas, bet taip pat neturime pasiduoti panikai, kaip daugelis žmonių kad yra pasidavę, esą mes pralaimėme kovą su sindikatu", užtikrino Ward. "Aš turiu pasakyti, kad pirmą kartą nuo prohibicijos laikų mes pradėdame kovą laimėti."

SKAITYK PATS IR PARAGINK KITUS SKAITYTI NAUJIENAS
JOS VISAD RAŠO TEISYBĖ

SKAITYK PATS IR PARAGINK KITUS SKAITYTI NAUJIENAS
JOS VISAD RAŠO TEISYBĖ

SKAITYK PATS IR PARAGINK KITUS SKAITYTI NAUJIENAS
JOS VISAD RAŠO TEISYBĖ

SKAITYK PATS IR PARAGINK KITUS SKAITYTI NAUJIENAS
JOS VISAD RAŠO TEISYBĖ

SKAITYK PATS IR PARAGINK KITUS SKAITYTI NAUJIENAS
JOS VISAD RAŠO TEISYBĖ

SKAITYK PATS IR PARAGINK KITUS SKAITYTI NAUJIENAS
JOS VISAD RAŠO TEISYBĖ

Susirinkimų ir parengimų PRANEŠIMAI
— 9to Wardo Lietuvių Demokratų Klubo Valdyba kviečia visus narius su prijauciančiais svečiais atvykti į svarbių klubo susirinkimą, kuris įvyks vasario mėn. 18 d. 7:30 val. vak. Visu Sv. Parapijos svetainėje, 10806 So. Wabash Ave., aptarimui svarbių reikalų.
Joseph Skeivys, klubo pirm.
— Žemaičių Kultūros Klubo cilinis susirinkimas įvyks trečiadienį, vasario 19 d. Hollywood salėje, 2417 W. 43rd St. 8:00 val. vakaro. Visi nariai prašomi dalyvauti, nes yra daug svarbių reikalų aptarti.
Adele Burba, rašt.

GELININKAS (PUTRAMENTAS)
Linksmumo arba liūdesio valandose gražiausias gėlis ir vaikams, antkapių papuošimui ir sezoninės kapams gėlis.
ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

LOVEIKIS Telegrama Viskas Pasaulio Dalis
KVIETKININKAS
Gėlės Vestuvėms, Bankietams ir Pagrabams
3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GELINYČIA
GELES VISOMS PROGOMS
2443 WEST 63rd STREET
Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

SKAITYK PATS IR PARAGINK KITUS SKAITYTI NAUJIENAS

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS
MARQUETTE FUNERAL HOME
2533 W. 71st STREET
Telefonai: GROvehill 6-2345-6
1410 So. 50th AVE., CICERO
Telefonai: TOWNhall 3-2108-9
TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
Aikštė automobiliams statyti

Laidotuvių Direktoriai
MAŽEIK & EVANS
6845 SO. WESTERN AVE.
TRYS MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS
MAŠINOMS VIETA
REpublic 7-8600 REpublic 7-8601

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius
SENIAUSIA IR DIDZIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA
4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArds 7-1741 — 1742
4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonai: LAfayette 3-0440
MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI
Chicago
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Asociacijos

AMBULANCE PATARNAVIMAS DIENA IR NAKTĮ
★ TURIME KOPLYČIAS VISOSE MIESTO DALYSE

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572
P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COMmodore 4-2225
VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone: OLYmpic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401
STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE VIRginIA 7-6672

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

Midland Savings bendrovei 50 m.

Siomis dienomis Midland Savings and Loan Association minėjo 50 metų gyvavimo sukaktį. 1914 metais grupė lietuvių atėvių įsteigė Brighton Park'o apylinkėje statybos ir paskolų bendrovę, pavadindami ją Brolių Lietuvių Statybos ir Paskolų Bendrove. (Brothers of Lithuania Building and Loan Association). Pradinis tos bendrovės kapitalas buvo nustatytas \$50,000, kurį nariai turėjo sudėti savaitiniuose įnašais po 25 centus kiekvienas. Nors pradžioje narių skaičius buvo nemažas, bendrovė įsirašė keli šimtai žmonių, tačiau dvidešimt penkiniai įnašai negreit didino bendrovės kapitalą. Po dešimties metų bendrovės turtas vis dar nesiekė \$36,000. Tuo laiku bendrovė neturėjo nei pastovių patalpų, nei samdytų tarnautojų, nei nustatytą darbo valandų. Valdyba rinkosi kartą į savaitę sutarčių vietoje, kartais kaimynystės saliuose, kur priimdavo narių mokesčius, svarstydavo paskolų pareiškimus. Įdomu, kad protokolai ir knygos buvo rašomos lietuviškai, kas sudarė nemažą vargą valstybės revizoriams tikrinant bendrovės atskaitomybę. Visi valdybos nariai dirbo be atlyginimo. Vie-



Midland Savings and Loan Assn. minėdama 50 metų gyvavimo sukaktį savo taupytojams paskyrė dovana — T. V. aparatą, kurį būtų keliu laimėjo bendrovės taupytoja Petronėlė Lukas, gyv. 7119 W. 114th Street, Worth, Ill. Iš kairės į dešinę: August Saldukas, Anna Saldukas, Adolfas Baliūnas ir Frank Zogas. Laimingąjį bilietą ištraukė Rita Apanavičiūtė.

nam sekretoriui už knygų vedimą buvo mokama 15 dolerių į metus. 1924 metais Midland Savings bendrovė atsikėlė į dabartinę vietą, esančią 4040 Archer Ave., ir jos reikalų vedėju buvo išrinktas dabartinis prezidentas Augustas Saldukas. Tad šiais metais sueina ir 40 metų jubiliejus, kai Augustas Saldukas vadovauja Midland Savings Bendrovei. Jam pradėjus vadovauti, bendrovės turtas pradėjo augti. 1929 metais originalus bendrovės Brolių Lietuvių vardas tapo pakeistas į Midland Savings and Loan Association. Bendrovės narių skaičius užaugo ligi 1200. Pakeisti bendrovės įstatai. Nariai nebeturėjo daryti savaitiniuose įnašus po 25 centus. Tik įsikūrusi naujoje pastovioje vietoje bendrovė turėjo išgyventi tuo laiku visoje Amerikoje siaubusią depresiją, kuri skaudžiai palietė ir daugelį finansinių įstaigų. Midland Savings and Loan Association išėjo iš tos depresijos sveika. Nė vienas narys nenustojo nė vieno cento. Po depresijos į bendrovės narių eiles pradėjo stoti daug naujų narių. 1950 metais Midland Savings and Loan bendrovei išgavus federalinės valdžios apdraudą taupytojų indėliams ligi \$10,000, bendrovės turtas pradėjo sparčiai augti. Jau 1952 metais Midland Savings bendrovės turtas pasiekė vieno milijono dolerių sumą. Nuo to laiko bendrovės turtas reguliariai kasmet augo po vieną milijoną dolerių. Į 1964 metus Midland Savings bendrovė įžengė turėdama turto daugiau, kaip 10 milijonų dolerių. Vien bendrovės atsargos kapitalai dabar siekia beveik vieną milijoną dolerių.

Midland Savings and Loan Assn. minėdama savo 50 metų gyvavimo sukaktį yra įsikūrusi nuosavoje moderniškoje patalpoje, bendrovėje dirba 6 nuolatinių tarnautojų, naudodami moderniškas skaičiavimo ir atskaitomybės mašinas. Visi bendrovės dokumentai mikrofilmuojami ir laikomi saugiose patalpose. Ypatingai sėkmingi bendrovei buvo pareitieji metai. Bendrovė gavo naujų depozitų \$3,162,932.29 ir išmokėjo iš taupymo są-

kaitų \$1,820,588.17. Per metus buvo padaryta paskolų namams pirkti ar statyti \$2,359,200. Skolininkai apmokėjo paskolų grąžinimui \$1,793,741.62. Pereitais metais finansinės operacijos davė pajamų \$576,958.35 ir turėta išlaidų \$111,220.90. Gautas grynas pelnas \$465,747.45 buvo paskirstytas išmokant nariams taupytojams dividendais \$352,650.59. Likusi suma, \$100,581.84 paskirta į bendrovės rezervų kapitalą.

Midland Savings and Loan Association būdama kooperatinė įmonė ir neturėdama privačių akcininkų-stockholderių — visą gautąjį pelną išmoka nariams-taupytojams. Šiuo metu Midland Savings and Loan Association vadovybę sudaro: August Saldukas, prezidentas, Adolfas Baliūnas, vice-prezidentas, Anna Saldukas, sekretorius-įžidininkas ir Frank Zogas, advokatas — vice-prezidentas. A. B.

„gėdinga išmaldos būda tiekiant medicinos pagalbą“, kaip tai daro ir siūlo AMA, kuri visomis priemonėmis priešinosi prezidentų Kennedy ir Johnsono „midicare“ siūlymams.

„Keturiadešimt ir vienas nuošimtis žmonių Illinojuje nuceina prašyti šalpos (welfare) vien dėl medicinos išlaidų, ir devyni iš dešimties pagjusiųjų po ligos yra priversti pasilikti šalpos globoje, kadangi visos jų sutaupos yra išsemtos ligoninei ir daktarams.

AMA taip reklamuojamas Kerr-Mills aktas iš milijono Illinojaus piliečių virš 65 metų amžiaus pagelbėjo tik mažiau kaip penkiems šimtams, pareiškė Carstenson, cituodamas paties kongreso tyrinėjimų rezultatus.

Pavieniai Illinojų gyvenantis asmuo sulaukęs 65 metų amžiaus vidutiniškai turi vos \$865 pajamų per istisus metus ir iš tos sumos turi per visus metus pirkti visą, kas būtinausia reikalinga.

„Tai yra mažiau kaip \$17 per savaitę arba \$2.40 per dieną. Tegul dabar AMA su savo vyriausia būstine Chicagoje įrodo, kad tatai nėra žemiausio laipsnio biednystė, pasakė Carstenson.

Policijos aukcionas
Šeštadienį, vasario 22 d., 1112 South Wabash avenue įvyksta Chicago policijos departamento rengiamas policijos surastų, savininkų pamestų, daiktų, kaip tai dviračių, automobilių padangų, ratų, radijo aparatų, televizijos priimtuvų, čemodanų, įvairių drabužių, rankinukų, sporto daiktų ir visokių kitokių daiktų aukcionas. Daiktus galima apžiūrėti iš vakaro — penktadienį nuo 9 ryto iki 5 val. vakaro minėtu adresu.

Penkios lietuviškos sniege
Chicago Sun-Times pirmadienio ryto laidoje išsidėjo foto nutrauką, padarytą prie Marijos aukšt. mokyklos pračiū sekmadienį. Lietuvos Nepriklausomybės sukakties minėjimo metu, kur jaunos lietuviškos matyti, tos mokyklos studentės, tautiniai kostiumais pasipuošusios stovi už mūro tvoros, storu sniegu klotu apsnigusios. Paduoti ir jų vardai: Christine Stonkus, Audronė Pavilėčius, Vitalija Ruibys, Rita Stasiulis ir Ingrida Blekys. Vaizdelis, kaip ir jame matomos mergaitės, tikrai gražūs.

Senesnieji piliečiai pasmerkė AMA laikyseną
Edgewater Beach bišbutų įvykusioje Chicago senesniųjų piliečių sąjungos konferencijoje kalbėtojai faktais ir astriais žodžiais pasmerkė Amerikos Medikų Asociaciją (AMA) ir fermerių bloką kongrese už jų varomą kampaniją prieš buv. prezidento Kennedy ir dabartinio prezidento Johnsono remiamą bilietų apdrausti senų žmonių sveikatą per socialinės apdraudos sistemą. „Amerika pasibaisėtinu spartumu varo savo senus piliečius į šelpiamųjų eiles“, pareiškė National Council of Senior Citizens (senesniųjų piliečių nacionalinės tarybos) pirmininkas Dr. Blue Carstenson. Dr. Carstenson pasmerkė

TRUMPAI
— SLA 6-oji apskritis ruošia programinę sveikinimų knygą, kurioje bus ne vien Jau-nuolių Kontesto programa, bet ir kuopų bei Susivienijimų artimų žmonių sveikinimai. Pirmą apmokėtą sveikinimą atsiuntė 208-oji kuopa, o pirmą pilną puslapį paėmė Jonas J. Kazanauskas.
— Brighton Parke sekmadienį, vasario 23 d. bus minima Nepriklausomybės Diena. Minėjimą ruošia L. Bendruomenės Apylinkė parapijos mokyklos salėje, 44 ir Fairfield, 3 val. Kalbėtojas — Jonas Jasaitis. Meninį programos dalį išpildys jaunimas ir mokyklinio amžiaus vaikai. Dalyvaus Brighton Parko li-tuanistinė mokykla, vedama Sofijos Jonynienės. Tautinis Moksleivių Ansambliis „Tėviškė“, vedamas muziko Fausto Strolis, A. Kirvaitytės kanklininkės, jauna akordeonistė Danutė Kiburaitė, Aušros Vartų lituanistinė mokykla, vadovaujama Valerijos Ba-

BUILDERS AND CONTRACTORS

Namų Statyba ir Remontas
DAŽYMAS IR DEKORAVIMAS
iš lauko ir vidaus, sienų popieriavimas, sienų dekoravimas paveikslais (muralis ir interior decorating).

Skambinti
A. VAITEKŪNAS
Tel. 839-5299

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų.

STOGŲ DENGIMAS IR RINOS
MES TAIŠOM, DAZOM RINAS, nu-takamuosius vamzdžius ir ištepam smala vidų ilgesniam naudojimui; naujos rinos įtaisomos iš nerūdijančio metalo, kurio nereikia dažyti. Plokščių ir iškelto stogų taisymas, perdažymas, smalinimas ar naujai uždengimas. Kaminalai ir „smoke-stack“ pertaisomi ir užtaisomi — „tuckpointed“. Mes atliekam lauko dažymo, mūro užtaisymo — „tuck-pointing“ ir cemento darbus.

PILNAI APSIDRAUDĖ. Darbas garantuotas. Nemokamas įkainavimas.

Atidara visą laiką.
Skambinkit
LA 1-6047 arba RO 2-8778
Dirbame žiemos metu.

HEATING CONTRACTORS
Istatome šiltu oru pučiamus pečius, vandens boilerius ir oro vėsinčius. Vieninteliai iš lietuvių turime miesto leidimą dirbti naujuose namuose.

CICERO HEATING AND SHEET METAL CO.
2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Ill. Ofiso tel. 277-1442
JUOZAS ŽEMAITIS OL 6-0412
ir
VICTOR SKADE ST 8-9272

HEATING CONTRACTOR
Irengiu naujus ir perstatau senus visų rūšių namo apšildymo pečius ir air-conditioning ir naujus ir senus namus. Irengiu vandens boilerius ir stogu rinas (gutters). Darbas atliekamas greit, sąžiningai ir garantuotai. Apskaičiavimai nemokamai. Turiu leidimus dirbti mieste ir užmiesčiuose.

Domas Zukauskas
HEATING & SHEET METAL
4444 So. Western Ave., Chicago 9, Ill. Tel.: VI 7-3447

Statome naujus ir taisome senus namus.
F. P E T R A U S K A S
CONSTRUCTION CO.
2523 West 69th St.
Tel. PR 8-3792

1. KEPYKLA (bakery) su visais įrengimais, 2 namai ir tuščias sklypas. 37,000 dol.
3. TAVERNIA, LIKERIŲ KRAUTUVĖ ir 2 aukštų mūrinis. 7,000 dol. bruto pajamų į mėnesį. Kaina nužeminta iki 29,000 dol.
4. 3 AUKŠTŲ MŪRINIS. 20 BUTŲ ir grožio salonas. 28,500 dol. pajamų į metus. Savininkas išeina į pensiją. Puikus investavimas.
5. 5 BUTŲ MEDINIS. 240 dol. pajamų į mėnesį. Mokesčiai tik 115 dol. Pilna kaina 26,500 dol.
6. 3 BUTŲ MŪRINIS. 4-5-2½. 2 mašinių garažas. Svarūs tvarkingi butai. 24,500 dol.
7. 5 BUTŲ MŪRINIS ir tuščias sklypas. Gazo šiluma. Svarūs, tvarkingas, gerai prižiūrėtas namas. 42,500 dol.

9. 2 BUTŲ MŪRINIS. 6 ir 7 kamb. 2 namai ir tuščias sklypas. Pensininkas parduoda tik už 25,500 dol.
10. 2 BUTŲ MŪRINIS. Abu butai pilnai modernizuoti. 28,500 dol.
11. 6 KAMB. MEDINIS. Labai ŠVARIUS ir TVARKINGAS. Mokesčiai tik 96 dol. Atiduoda už 18,500 dol.
12. 5 KAMB. MŪRINIS. RŪSY įrengtas SVEČIŲ KAMBARYS. 19,500 doleriu.
13. 2 METŲ MŪRINIS (bi-level) vienos šeimos LIUKSUSINIS NAMAS. Statytas pagal užsakymą. Tikrai vertas 23,500 dol.
14. 2 BUTŲ MŪRINIS. 2 auto. garažas. Pilnas rūšys. Gazo šiluma. Tik 23,000 dol.
15. 3 BUTŲ MEDINIS. 6-6-5. Arti Sv. Antano mokyklos. 25,000 dol.

— David Kamm, elektros inžinierius satelitų profesijoje, Kalifornijoje, pereitųjų metų bėgyje buvo vienas iš rinktinių inžinierių, kurie satelitus Syncom I ir II sėkmingai paruošė išmetimui į erdves. Šiuo laiku David Kamm bando ir ruošia trečią Syncom, kurį numatoma išmesti į orbitą šį pavasarį. Kamm paveikslas su plačiaisiais aprašymais tilpo daugelio didiečių laikraščiuose, ir šiomis dienomis jo paveikslas su Syncom satelite pasirodė technikos žurnale — Electronics Illustrated, sausio, 1964 laidoje. David Kamm yra baigęs elektrikos inžineriją University of Illinois, ir gavo magistro laipsnį Michigan State University. Šiuo laiku dar toliau gilinais moksle University of Southern California, siekdamas doktorato matematikoje. Jis yra sūnus čekigiečių Donnos ir Antano Kamm.

— Chicagoje pradėjo veikti nauja stotis, 26-tas kanalas. Joje programos eina viekiečių, lenkų, italų ir ispanų kalbomis. Ji perduoda futbolo, to europėjinio, rungtynes, bulių kovas iš Meksikos ir t.t. Ją galima gauti kiekvienu televizijos aparatu, tik prie jo reikia pridėti tam tikrą priedą, kurį galima įsigyti Gradinsko televizijų, Hi Fi Stereo radijų, patefonų, magnetofonų ir plokštelių krautuvė, 2512 W. 47 Str., tel. FR 6-1998. Šios firmos skelbimai „Naujienose“ eina kasdieną.

— JUOZAS BACEVIČIUS pildo įvairias INCOME TAX'ų blankas, nereikalinga laukti, pakliktie žinias, blankos prisunciamos. Įstaiga veikia kasdien 9-9 val. vak. BELL REALTY, 6455 S. Kedzie — PR 8-2233.

REAL ESTATE

REAL ESTATE FOR SALE
Namai, žemė — Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams ir žemais nušimčiais mėnesiniais išsimokėjimais.
Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas
2202 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

SAVININKAS NUPIRKO kitą namą — parduoda savo 5 kambarių rezidenciją, 14 metų senumo žymiai nupigintai. Arti 71 ir Albany, garažas. \$18,500 arba pasiūlymas.

6 KAMB. MŪRINIS, 8½ metų senumo, 45 p. sklypas, gazo šild., arti Bogen High Sch., \$18,900.

\$2000 IMOKEJUS, galima nupirkti 2 butų medinį namą. 5 kambariai — 3 miegamieji ir 4 kambariai — 2 mie-

gamieji viršuj. Atskiras gazo šildymas. Arti 60 ir Kedzie. Tik \$15,700. SUTAUPYKITE \$4,000 pirkdami šį 4 butų mūrinį, 50 p. sklypas, modernios vonios, nauja gazo šild. sist., mūrinis garažas, Marquette Parko rajone. \$46,500.

2 BUTŲ MODERNUS po 5½ kamb., 4 metų senumo, atskiros šild. sist., 2 kamb. rūšys, garažas, platus sklypas, į vakarus nuo Marquette Parko, \$41,750.

BUTŲ NUOMAVIMAI INCOME TAX
DRAUDIMO AGENTŲ PATARNAUJA VISAIŠ DRAUDIMO REIKALAIŠ

BELL — REALTY
J. BACEVIČIUS
6455 So. Kedzie Ave — Prospect 8-2233

APLEISTAS MEDINIS, 3 butai, atskiri šild., mažai įmokėti, gera vieta, \$9,300.

IDOMUS BIZNIS, 15 metų mūras, erdviuos patalpas, 4 kamb. butas, \$3,000 nuomos, 63 ir Pulaski. \$26,500. LUXUS 2 BUTŲ MŪRAS, naujas gazo šild., karpetai, garažas, \$32,900. LAISVA 6 KAMB. REZIDENCIA, platus lotas, prieš parką, garažas, \$21,900.

ARTI NABISCO 6 kamb. mūras, iškelti vamzdžiai, garažas. \$19,600. VERTINGAS 4 KAMB. mūras, „air condition“, platus lotas, šalia garažas, \$18,900.

GAGE PARKE gelsvas mūras, 50 pėdų lotas, apie \$2,500 nuomos ir puošnus 5 kamb. butas, \$30,500.

KAM PATINKA GERAS 1½ aukšto 2 butų mūras, priims pasiūlymą. — \$23,500.
MALONŲ PARODYTI arti parko, 8 metu, 6 kamb. rezidencija. \$25,00. MORAS ANT KAMPO. 3 butai, biznini patalpa. Didelis garažas. Platus lotas. \$320 nuomos mėnesiui. \$24,500. SILTAS 2 BUTŲ medinis, naujai įrengti 5 ir 3 kamb. butai, Brighton Parke. \$13,400.

K. VALDIS REAL ESTATE
RE 7-7200 — 2458 W. 69th St. — RE 7-8534

1. KEPYKLA (bakery) su visais įrengimais, 2 namai ir tuščias sklypas. 37,000 dol.
3. TAVERNIA, LIKERIŲ KRAUTUVĖ ir 2 aukštų mūrinis. 7,000 dol. bruto pajamų į mėnesį. Kaina nužeminta iki 29,000 dol.
4. 3 AUKŠTŲ MŪRINIS. 20 BUTŲ ir grožio salonas. 28,500 dol. pajamų į metus. Savininkas išeina į pensiją. Puikus investavimas.
5. 5 BUTŲ MEDINIS. 240 dol. pajamų į mėnesį. Mokesčiai tik 115 dol. Pilna kaina 26,500 dol.
6. 3 BUTŲ MŪRINIS. 4-5-2½. 2 mašinių garažas. Svarūs tvarkingi butai. 24,500 dol.
7. 5 BUTŲ MŪRINIS ir tuščias sklypas. Gazo šiluma. Svarūs, tvarkingas, gerai prižiūrėtas namas. 42,500 dol.

9. 2 BUTŲ MŪRINIS. 6 ir 7 kamb. 2 namai ir tuščias sklypas. Pensininkas parduoda tik už 25,500 dol.
10. 2 BUTŲ MŪRINIS. Abu butai pilnai modernizuoti. 28,500 dol.
11. 6 KAMB. MEDINIS. Labai ŠVARIUS ir TVARKINGAS. Mokesčiai tik 96 dol. Atiduoda už 18,500 dol.
12. 5 KAMB. MŪRINIS. RŪSY įrengtas SVEČIŲ KAMBARYS. 19,500 doleriu.
13. 2 METŲ MŪRINIS (bi-level) vienos šeimos LIUKSUSINIS NAMAS. Statytas pagal užsakymą. Tikrai vertas 23,500 dol.
14. 2 BUTŲ MŪRINIS. 2 auto. garažas. Pilnas rūšys. Gazo šiluma. Tik 23,000 dol.
15. 3 BUTŲ MEDINIS. 6-6-5. Arti Sv. Antano mokyklos. 25,000 dol.

ŠATAS REALTY
4936 WEST 15th STREET
Office: OL 6-2233
CICERO 50, ILLINOIS
Residence OL 2-8907

DIDŽIAUSIAS IR GERIAUSIAS NAMŲ IR BIŽNIŲ PASIRINKIMAS
APDRAUDA NOTARIJATAS
LEONAS REAL ESTATE
2735 West 71st Street
Walbrook 5-6015

MŪRINIS 2 butų po 5 kamb., gazo pečiai šild., 23 ir Christiana, mažas įmokėjimas, geros pajamos.
MŪRINIS 3 butai, 2 po 7 ir 4 kamb., centr. šild., garažas, 1 butą tuoj galima įsigyti.
SMAITIS REALTY, INSURANCE
2737 W. 43rd STREET
Tel. CL 4-2390

NASLĖ NORI GREIT PARDUOTI 3 AUKŠTŲ NAMĄ
1-me aukšte taverna ir butas, 2-me ir 3-me aukšte butai po 8 kamb., pilnas rūšys, karšto vand. automatinis šild., arti 31st ir Halsted.
Skambinti po 6 val. vak.
tel. YA 7-0468

PERKAME, parduodame, mainome įvairaus dydžio namus visur. Parūpiname paskola, visokeriopą apdraudą, veikia notariatas.
NORVILA
REAL ESTATE AND BUILDERS
2658 West 69th Street
Prospect 8-5454

PAJAMŲ NUOSAVYBE, — mūrinis, 2 butai ir krautuvės patalpa, central. šildymas, extra sklypas, 2 garažai. \$16,000, įmokėti \$2,000.
A. NORKUS REAL ESTATE
INCOME TAX SERVICE
2405 West 51st St. WA 5-5030

ŠIMKUS
REALTY — NOTARY PUBLIC
Vertimai, leidimai, nuomos, paskolos ir įvairūs patarnavimai.
4259 S. MAPLEWOOD AVE.
UŽPILDAU INCOME TAX
CL 4-7450 arba YA 7-2046

PARDUODAMI 2 BILDINGAI ant vieno loto. 4x4 ir 4x3, arti 33rd ir Lituania. — \$16,400.
Tel. 254-3996

SAVININKAS GYVENA UŽ Miesto ir parduoda 3 butų, 2 po 4 ir 2 kamb. rūšys, naujas šildymas, pilnas rūšys, 3 auto mūrinis garažas. Apyl. 30 ir Koln. Geras parkings, \$18,900. Įmokėti \$3,000.
SVOBODA, 3739 W. 26th St. LA 1-7038

REMOKITE TUOS BIZNIERIUS KURIE GARSINASI "NAUJENOSE" — TURI GERIAUSIA PASISEKIMA BIZNYJE — GARSINKIS IR TU

PIG TAILLERS
EXPERIENCED
STEADY WORK
COMPANY BENEFITS
Must speak and understand English — Apply:
F & B MFG. COMPANY
4248 W. CHICAGO AVE.

NURSES
REGISTERED
IMMEDIATE OPENINGS AT RIDGEWAY HOSPITAL
Good opportunity for registered nurses in new, developing psychiatric hospital with rising salary schedule. Evening and night differentials. 40 hour week, 3 weeks vacation. Hospitalization.
Call
MR. HENRY KNIGHT
DIRECTOR OF NURSING
RIDGEWAY HOSPITAL
Tel.: 722-3113

BIZNIERIAI, KURIE GARSINASI "NAUJENOSE" — TURI GERIAUSIA PASISEKIMA BIZNYJE — GARSINKIS IR TU

HELP WANTED — FEMALE
Reikia Darbininkių

REKLA
REKLA
REKLA

REKLA
REKLA
REKLA

REKLA
REKLA
REKLA

REKLA
REKLA
REKLA

REKLA
REKLA
REKLA

REKLA
REKLA
REKLA

REKLA
REKLA
REKLA

REKLA
REKLA
REKLA

REKLA
REKLA
REKLA

REKLA
REKLA
REKLA

REKLA
REKLA
REKLA

REKLA
REKLA
REKLA

STIRBIS FUEL OIL

Geriausias aliejus
Pigiausia kaina
HE 4 - 6264

PILDAU TAKSUS,
VEDU BIZNIO KNYGAS
K A Z Y S B U K A U S K A S
4917 W. 14 St., Cicero, Ill.
OL 6-1123
Vakarais nuo 6 iki 9, šeštad. nuo 10 iki 6. Trečiadi. ir sekmad. pagal susitarimą.

LEO'S SINCLAIR SERVICE
Leonas Frankus, Sav.
Stabdžiai, sankabos, transmisijos — (Standartinės ir Automatinės) ir motorų remontas.
5759 So. WESTERN AVE.
Tel. PR 8-9533

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
ir kitus kraštus
P. NEDZINSKAS, 4065 Archer,
Chicago 32, Ill. Tel. YA 7-5980

Siuntinių išsiuntimas
ir pigus siuntiniams medžiagų pasirinkimas, pavyzdžiui, 6-ms vyr. kostiumams medžiaga tik \$33, o su išsiuntimu \$68.50. Čia viską rasite, kas tik siuntiniams reikalinga. Galite ir prie atneštų siuntinių dasipirkti įvairių prekių žemesnėmis kainomis, kaip kur kitur. Taip pat galite pasiūsti įvairių medžiagų ir kitų prekių, med. instrumentų, maisto produktų iš Anglijos, iš Danijos. EXPRESS GIFT PARCEL CO., ir Liusės suknelių krautuvė, 3305 So. Halsted St., Chicago 8, Ill., LA 3-2021. Atidara pirmadieniais ir ketvirtadieniais nuo 9:00 ryto iki 9:00 vak. Kitomis dienomis 9:00 — 6:00. Liusės Kavaliuskienė. (Sk)

SIUNTINIUS Į LIETUVĄ IR KITUS KRAŠTUS SIUNČIA
Licenzijuota lietuvių įmonė, registruota U. S. Departmente of Justice ir paskelbta U. S. Departmente of Commerce
COSMOS PARCEL EXPRESS CORP. MARQUETTE GIFT PARCEL SERVICE
3212 So. Halsted St. Chicago 8, Ill. 2608 W. 69 St., Chicago 29, Ill.
Tel. CA 5-1864 ir WA 5-2737 Tel. WA 5-2737

Didelis pasirinkimas medžiagų ir visų kitų siuntiniams tinkamų prekių žemesnėmis negu kitur kainomis. Prieš sudarydami siuntinius patikrinkite mūsų kainas.
Ištaigos vedėjai EDV. ZUKAUSKAS ir VYT. ZUKAUSKAS.
Abiejuose skyriuose galima užsakyti labai preinamomis kainomis maisto siuntinius iš Danijos, taip pat akordeonus, siuvas ir rašomas mašinas iš Europos ir įvairias prekes, net šaldytuvus ir automobilius iš Sov. Sąjungos sandėlių.

SU SIUNTINIAIS REIKIA PASKUBĖTI,
jeigu norite, kad Velykoms gautų. Kas neturi savo siuntinio paruošęs, ras pas mus visokių prekių didelį pasirinkimą; be to siunčiame ir įvairius maisto siuntinius. Galite pasiūsti net automobilį, planina, siuvas mašiną ar rašomą mašiną, akordeoną ir visą eilę kitokių prekių. Visais siuntinių siuntimo reikais kreipkitės į lietuvių kompaniją

WORLD PARCEL SERVICE CO.
2715 WEST 71st STREET CHICAGO, ILL. 60629 TEL. 471-1424

6 — NAUJENOS, CHICAGO 8, ILL. — TUESDAY, FEBRUARY 18, 1964